

ANEXO I. TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO E DA SUBCONTRATAÇÃO:

1.1. Registro de preços para **futura e eventual** aquisição de material médico hospitalar, suprimento médico cirúrgico, vestuário hospitalar, instrumental cirúrgico e equipamento de proteção individual, destinado a reposição do estoque do almoxarifado central da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão para os próximos 12 (doze) meses.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei n.º 14.133 de 2021 e do Decreto Municipal n.º 895 de 18 de outubro de 2021.

1.3. Subcontratação:

1.3.1. A Contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratual.

2. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

2.1. Os itens apresentados neste instrumento caracterizam-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente ofertados pelas empresas e são facilmente comparáveis entre si, já que possuem padrões de desempenho e de características gerais similares, de modo a permitir objetivamente uma decisão de compra, com base no menor preço, por meio de especificações usuais e amplamente praticadas no mercado.

2.2. O procedimento para a aquisição será conduzido por meio de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA O REGISTRO DE PREÇOS**, critério de julgamento **MENOR PREÇO UNITÁRIO**.

2.3. O quantitativo foi estimado para o consumo em **12 (doze) meses**.

2.4. A completa descrição da solução, foi extraída dos estudos técnicos preliminares, com eventuais atualizações decorrentes do seu amadurecimento.

2.5. A descrição detalhada dos itens consta na Tabela a seguir.

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MÉDIA ESTIMADA	TOTAL ESTIMADO
1	ABAIXADORES DE LÍNGUA EM MADEIRA	ABAIXADOR LÍNGUA MATERIAL: MADEIRA TIPO: DESCARTÁVEL COMPRIMENTO: 14 CM FORMATO: TIPO ESPÁTULA, EMBALAGEM INDIVIDUAL LARGURA: 1,50 CM ESPESSURA: 2 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	412	R\$ 7,04	R\$ 2.900,48
2	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: ESTÉRIL E APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM: FRASCO COM 1000ML. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS OU MAIS	ÁGUA DESTILADA. ASPECTO FÍSICO: ESTÉRIL E APIROGÊNICA TIPO EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 1000ML	FRASCO	1.023	R\$ 11,62	R\$ 11.887,26
3	ÁGUA OXIGENADA, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA PEROXÍDO DE HIDROGÊNIO A 3%, VOLUME 10. FRASCO COM 1 LITRO. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS OU MAIS.	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA) CONCENTRAÇÃO: 10 VOLUMES FRASCO 1000ML	FRASCO	520	R\$ 7,40	R\$ 3.848,00
4	AGULHA HIPODÉRMICA 15X4,5 (26GX1/2"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 26 G X 1/2" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	470	R\$ 9,21	R\$ 4.328,70
5	AGULHA HIPODÉRMICA 20X5,5 (24 G X 3/4"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 24 G X 3/4" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	760	R\$ 9,68	R\$ 7.356,80
6	AGULHA HIPODÉRMICA 25X6 (23 G X 1"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 23 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32	CAIXA	650	R\$ 8,67	R\$ 5.635,50

		TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES				
7	AGULHA HIPODÉRMICA 25X7 (22 G X 1"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	760	R\$ 8,15	R\$ 6.194,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA 25X8 (21GX1"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 21 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	780	R\$ 8,66	R\$ 6.754,80
9	AGULHA HIPODÉRMICA 30X8 (21 G X 1 1/4"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 21 G X 1 1/4" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	13	R\$ 8,21	R\$ 106,73
10	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 (18 G X 1 1/2"). CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1.950	R\$ 8,58	R\$ 16.731,00
11	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25X8 (21GX1")	AGULHA COLETA SANGUE A VÁCUO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 21 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 42,47	R\$ 2.548,20
12	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25X7 (22GX1")	AGULHA COLETA SANGUE A VÁCUO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 42,38	R\$ 4.238,00
13	ÁLCOOL EM GEL. HIPOALERGÊNICO SEM PERFUME. GALÃO COM 5 LITROS. ANTISSEPTICO EM GEL. A BASE DE ÁLCOOL DESODORIZADO PARA HIGIENIZAR AS MÃOS, IDEAL COMO SUPLEMENTO ÀS LAVAGENS ROTINEIRAS COM ÁGUA E SABÃO. EVAPORA RAPIDAMENTE SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS. A ELEVADA CONCENTRAÇÃO ALCOÓLICA NA SUA COMPOSIÇÃO PROPORCIONA UMA EXCELENTE AÇÃO ANTISSEPTICA.	ÁLCOOL ETÍLICO TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V COMPOSIÇÃO BÁSICA: COM EMOLIENTE FORMA FARMACÉUTICA: GEL. GALÃO DE 5000 ML.	GALÃO	120	R\$ 51,90	R\$ 6.228,00
14	ÁLCOOL ETÍLICO 70% INPM DE 1LITRO. HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70% INPM (70% EM PESO). * VALIDADE: 36 MESES.	ÁLCOOL ETÍLICO TIPO: HIDRATADO TEOR ALCOÓLICO: 70% (70%GL) APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO FRASCO 1000ML.	FRASCO	8.522	R\$ 7,72	R\$ 65.789,84
15	ALGODÃO HIDRÓFILO EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO 500G 100% ALGODÃO NÃO ESTÉRIL. ROLO EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	ALGODÃO HIDRÓFILO TIPO: EM MANTAS MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL EMBALAGEM 500GR	ROLO	860	R\$ 18,10	R\$ 15.566,00
16	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 120 ML.	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO) TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA COR: TRANSPARENTE CAPACIDADE: 120 ML.	UNIDADE	50	R\$ 4,09	R\$ 204,50
17	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250 ML.	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO) TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA COR: TRANSPARENTE CAPACIDADE: 250 ML. GRADUAÇÃO: GRADUADO EM ML.	UNIDADE	235	R\$ 5,03	R\$ 1.182,05
18	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500 ML.	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO) TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA COR: TRANSPARENTE CAPACIDADE: 500 ML.	UNIDADE	60	R\$ 6,74	R\$ 404,40
19	ANTISSEPTICO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO PVP-I EM SOLUÇÃO DEGERMANTE (POLIVINIL DEGERMANTE). PRAZO DE VALIDADE: 02 ANOS. FRASCO 1000ML.	IODOPVIDONA (PVP-I) CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%) FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO DEGERMANTE FRASCO 1000ML.	FRASCO	60	R\$ 62,58	R\$ 3.754,80
20	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL MANUAL. KIT COM 6. SENDO 2 NEONATAL, 2 PEDIÁTRICO	ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTÁTIL MODELO: ELÉTRICO	KIT COMPLETO	4	R\$ 654,41	R\$ 2.617,64

	E 2 ADULTO.	PRESSÃO DE VÁCUO: CERCA DE 550 MMHG FLUXO DE ASPIRAÇÃO: DE 15 A 30 LPM TIPO FRASCO: 1 FRASCO EM PLÁSTICO VOLUME: CERCA DE 2 L COMPONENTES: SISTEMA ANTITRANSBORDAMENTO, BACTERIOLÓGICO				
21	ATADURA DE RAYON 7,5CM X 5M ESTÉRIL. CONFECCIONADA EM FIBRAS SINTÉTICAS 100% RAYON. INDICADA PARA CURATIVOS DECORRENTES DE QUEIMADURAS OU ONDE NECESSITE ALTA ABSORÇÃO E BAIXA ADERÊNCIA.	CURATIVO / COBERTURA APLICAÇÃO: P/ FERIDA ASPECTO FÍSICO: MALHA / GAZE COMPOSIÇÃO: À BASE DE CELULOSE COMPONENTE 1: C/ ACETATO DE CELULOSE / RAYON COMPONENTE 2: C/ PETROLATO COMPONENTE 3: C/ SILICONE DIMENSÃO: CERCA DE 5 X 7,5 CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	1.000	R\$ 6,34	R\$ 6.340,00
22	AVENTAL DESCARTÁVEL	AVENTAL HOSPITALAR MATERIAL: TNT GRAMATURA: CERCA DE 40 G/CM2 COMPONENTE: TIRAS PARA FIXAÇÃO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO, IMPERMEÁVEL, ABERTURA NAS COSTAS ESTERILIDADE*: USO ÚNICO	UNIDADE	15.300	R\$ 4,12	R\$ 63.036,00
23	BACHAL – IMOBILIZADOR DE CABEÇA ADULTO	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: RESISTENTE TAMANHO: TAMANHOS VARIADOS, MÍNIMO 4 PÉÇAS	KIT COMPLETO	15	R\$ 162,92	R\$ 2.443,80
24	BACHAL – IMOBILIZADOR DE CABEÇA INFANTIL	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: ALUMÍNIO REVESTIDO C/ ESPUMA TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 120 X 12 CM	KIT COMPLETO	6	R\$ 155,04	R\$ 930,24
25	BOLSA COLETORA-COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO, FABRICADO EM PVC, TRANSLÚCIDO, COM CAPACIDADE DE 2000ML EM ESCALA GRADUADA, TUBO EXTENSOR COM 110CM DE COMPRIMENTO, CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPÃO E PINÇA CORTA FLUXO, TUBO DE DRENAGEM COM VÁLVULA QUE PERMITE ABERTURA DE FECHAMENTO (ESVAZIAMENTO DA BOLSA), PONTO DE COLETA DA AMOSTRA, SISTEMA ANTI REFLUXO, FILTRO DE AR HIDRÓFONO, SUPORTE DE FIXAÇÃO COM CORDÃO DE 40CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL-CONTENDO 01 UNIDADE.	COLETOR DE URINA MATERIAL: PVC TIPO: SISTEMA FECHADO CAPACIDADE*: CERCA DE 2000 ML GRADUAÇÃO*: GRADUAÇÃO DE 100 ML VÁLVULA: VÁLVULA ANTIRREFLEXO PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2.800	R\$ 4,81	R\$ 13.468,00
26	BOLSA COLETORA PARA ESTOMIA OPACA E HIPOALERGÊNICA, PARA ADULTOS PEÇA ÚNICA RECORTÁVEL. CAIXA COM 30 UNIDADES	SISTEMA P/ ESTOMIA APLICAÇÃO: P/ ESTOMIA INTESITINAL TIPO: BOLSA. BASE: HIPOALERGÊNICA MODELO: FECHADA TIPO BOLSA: ANTIODOR OPACA COMPONENTES: C/ FILTRO GASES DIÂMETRO: FLANGE ATÉ 70 MM TIPO USO: ADULTO. CAIXA COM 30 UNIDADES	CAIXA	242	R\$ 498,30	R\$ 120.588,60
27	BOLSA DE UROSTOMIA ACTIVE LIFE DRENÁVEL E RECORTÁVEL COM SISTEMA DE UMA PEÇA, COMPOSTO POR BOLSA DE UROSTOMIA COM VÁLVULA ANTIRREFLUXO E PLACA RECORTÁVEL PARA ESTOMAS COM DIÂMETRO DE 19MM A 45MM. CX C/10. OPACA. CONVATEC® SENTENÇA JUDICIAL Nº 5169603.72.2020.8.09.009 LUZIA VIEIRA RODRIGUES	SISTEMA P/ ESTOMIA APLICAÇÃO: P/ ESTOMIA URINÁRIA TIPO: BOLSA C/ BASE ADESIVA 1 PEÇA MODELO: DRENÁVEL E RECORTÁVEL TIPO BOLSA: ANTIODOR TRANSPARENTE COMPONENTES: ANTIRREFLUXO, VÁLVULA DRENAGEM TIPO BASE: ADESIVO MICROPOROSO E RESINA SINTÉTICA ESTRUTURA: PLANA TIPO RECORTE BASE ADESIVA: RECORTÁVEL TIPO USO: ADULTO. CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	124	R\$ 361,52	R\$ 44.828,48
28	BOUGIE DOBRÁVEL-GUIA DE INTUBAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. INTRODUTOR BOUGIE ADULTO 15FR. PONTA ANGLULADA PRÉ-FORMATADA, MARCAS DE GRADUAÇÃO, ESTÉRIL, USO ÚNICO. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS: - INDICAÇÃO DE USO/FINALIDADE: USADO PARA INTRODUIZIR TUBOS ENDOTRAQUEAIS.	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL MODELO: TIPO BOUGIE MATERIAL: HASTE: POLÍMERO TAMANHO*: ADULTO ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	R\$ 81,76	R\$ 817,60
29	CAMISOLA DESCARTÁVEL TIPO AVENTAL EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO) SEM MANGAS, COM ABERTURA FRONTAL COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA. NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO. TAMANHO G. USO EXCLUSIVO EM CONSULTÓRIO GINECOLÓGICO/PREVENÇÃO.	AVENTAL HOSPITALAR GRAMATURA: CERCA DE 30 G/CM2 EM TNT COMPONENTE: TIRAS PARA FIXAÇÃO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM MANGA MATERIAL*: POLIPROPILENO TAMANHO*: GRANDE ESTERILIDADE*: USO ÚNICO COR*: COM COR TIPO: CAMISOLA PARA PREVENÇÃO	UNIDADE	1.890	R\$ 3,37	R\$ 6.369,30
30	CAMISOLA DESCARTÁVEL TIPO AVENTAL EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO) SEM MANGAS, COM ABERTURA FRONTAL COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA. NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO. TAMANHO M. USO EXCLUSIVO EM CONSULTÓRIO GINECOLÓGICO/PREVENÇÃO.	AVENTAL HOSPITALAR GRAMATURA: CERCA DE 30 G/CM2 EM TNT COMPONENTE: TIRAS PARA FIXAÇÃO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM MANGA MATERIAL*: POLIPROPILENO TAMANHO*: MÉDIO ESTERILIDADE*: USO ÚNICO COR*: COM COR TIPO: CAMISOLA PARA PREVENÇÃO	UNIDADE	1.886	R\$ 3,37	R\$ 6.355,82
31	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO	CATETER OXIGENOTERAPIA MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO: ARREDONDADO TIPO USO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL TAMANHO: ADULTO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M TIPO ADAPTADOR: CONECTOR UNIVERSAL	UNIDADE	1.900	R\$ 1,86	R\$ 3.534,00
32	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL	CATETER OXIGENOTERAPIA MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO: ARREDONDADO TIPO USO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL TAMANHO: INFANTIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M TIPO ADAPTADOR: CONECTOR UNIVERSAL	UNIDADE	1.600	R\$ 1,84	R\$ 2.944,00
33	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 14G.	CATETER PERIFÉRICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: RADIOPACO MATERIAL: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 14 GAU COMPRIMENTO: CERCA 50 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO	CAIXA	10	R\$ 84,29	R\$ 842,90

		COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES				
34	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 16G.	CATETER MATERIAL: POLÍMERO PERIFÉRICO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 16 GAU COMPRIMENTO: CERCA 50 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 83,40	R\$ 1.668,00
35	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 18G.	CATETER MATERIAL: POLÍMERO PERIFÉRICO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 18 GAU COMPRIMENTO: CERCA 30 MM COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR C/ CLAMP CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ INJETOR LATERAL COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	25	R\$ 82,12	R\$ 2.053,00
36	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 20G.	CATETER MATERIAL: POLÍMERO PERIFÉRICO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 20 GAU COMPRIMENTO: CERCA 30 MM COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR C/ CLAMP CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ INJETOR LATERAL COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	70	R\$ 80,30	R\$ 5.621,00
37	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 22G.	CATETER MATERIAL: POLÍMERO PERIFÉRICO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 22 GAU COMPRIMENTO: CERCA 25 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	115	R\$ 83,15	R\$ 9.562,25
38	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 24G.	CATETER MATERIAL: POLÍMERO PERIFÉRICO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 24 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	271	R\$ 84,33	R\$ 22.853,45
39	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 26G.	CATETER MATERIAL: POLÍMERO PERIFÉRICO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 26 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 92,05	R\$ 9.205,00
40	CATETER VENOSO CENTRAL - DIÂMETRO CERCA DE 5F, VIAS DUPLIO LÚMEN.	CATETER APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO DIÂMETRO: CERCA 5 FR VIAS: DUPLIO LÚMEN LÚMEN: 18 A 20 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 CM TIPO FIXAÇÃO: FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	R\$ 140,51	R\$ 7.025,50
41	CATETER VENOSO CENTRAL- DIÂMETRO CERCA DE 7F, VIAS MONO LÚMEN	CATETER APLICAÇÃO: VENOSO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO MATERIAL PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO LÚMEN: 18 A 20 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 CM VIAS: MONO LÚMEN DIÂMETRO: CERCA 7 FR TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO FIXAÇÃO: FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA	UNIDADE	170	R\$ 118,34	R\$ 20.117,80
42	CATETER VENOSO CENTRAL DIÂMETRO CERCA DE 7F, VIAS DUPLIO LÚMEN	CATETER APLICAÇÃO: VENOSO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO MATERIAL PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO LÚMEN: 16 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 CM VIAS: DUPLIO LÚMEN DIÂMETRO: CERCA 7 FR TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO FIXAÇÃO: FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA	UNIDADE	200	R\$ 131,02	R\$ 26.204,00
43	CLAMP UMBILICAL COM FORMATO E SISTEMA DENTEAADO TIPO PINÇA EM V, COM BORDAS ARREDONDADAS NÃO TRAUMÁTICAS, DUPLAMENTE SERRILHADAS PARA EVITAR	MATERIAL: HOSPITALAR COMPONENTES: PLÁSTICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	50	R\$ 0,66	R\$ 33,00

	VAZAMENTO QUANDO EM USO, APRESENTANDO UM SISTEMA DE TRAVAMENTO E LACRE DEFINITIVO COM FECHO PLÁSTICO INVIOLEÁVEL.	TIPO: CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL				
44	CATETER URETRAL LUBRIFICADO N.º 14, SPEEDICATH, MASCULINO	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: POLIURETANO COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL ADICIONAIS: LUBRIFICADA CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 14 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	3.300	R\$ 15,75	R\$ 51.975,00
45	CATETER URETRAL LUBRIFICADO N.º 12, SPEEDICATH, FEMININO	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: POLIURETANO COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL ADICIONAIS: LUBRIFICADA CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 MM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 12 FRENCH, NELATON, FEMININO, 16CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	3.120	R\$ 17,02	R\$ 53.102,40
46	CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCÓOLICA 1LTS. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS	CLOREXIDINA DIGLUCONATO CONCENTRAÇÃO: 0,5% FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO ALCÓOLICA	UNIDADE	120	R\$ 19,51	R\$ 2.341,20
47	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE 1LTS. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS	CLOREXIDINA DIGLUCONATO APLICAÇÃO: DEGERMANTE DOSAGEM: 2%	UNIDADE	260	R\$ 26,74	R\$ 6.952,40
48	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA DERMOSUAVE 1% 1LTS. PRAZO DE VALIDADE: 2 ANOS	CLOREXIDINA DIGLUCONATO APLICAÇÃO: SOLUÇÃO TÓPICA DOSAGEM: 1%	UNIDADE	320	R\$ 14,34	R\$ 4.588,80
49	COLAR CERVICAL PEDIÁTRICO - (COR AZUL-CLARO)	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL NOTURNO MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO TAMANHO: INFANTES MEDIDAS: 45CM/7,5CM/12,7CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR);	UNIDADE	15	R\$ 21,72	R\$ 325,80
50	COLAR CERVICAL PP - (COR LILÁS)	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: EXTRA PEQUENO MEDIDAS: 55CM/7,5CM/12,7CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR); CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	12	R\$ 18,94	R\$ 227,28
51	COLAR CERVICAL P - (COR AZUL ROYAL).	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: PEQUENO MEDIDAS: 55CM/10,1CM/13,3CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR); CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	15	R\$ 20,46	R\$ 306,90
52	COLAR CERVICAL M - (COR LARANJA)	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: MÉDIOS MEDIDAS: 57CM/12CM/13,5CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR); CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	20	R\$ 19,51	R\$ 390,20
53	COLAR CERVICAL G - (COR VERDE)	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: GRANDE MEDIDAS: 57CM/14CM/14CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR); CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	20	R\$ 19,48	R\$ 389,60
54	COLAR CERVICAL GG - (COR VERDE)	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: GG MEDIDAS: 59CM/14,6CM/14,7CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR); CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	10	R\$ 18,36	R\$ 183,60
55	COLAR CERVICAL NEONATAL (BB) - (COR BRANCO)	ORTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E	UNIDADE	15	R\$ 22,07	R\$ 331,05

		ESTERNAL. ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: NEONATAIS MÉDIDAS: 44CM/19CM/2CM (CIRCUNFERÊNCIA X ALTURA ANTERIOR X ALTURA POSTERIOR); CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSPARENTE				
56	COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR TAMANHO ÚNICO	POSSUI 4 AJUSTES DE ALTURA (PP, P, M E G) ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ- HOSPITALAR MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIMENTO: ACOLCHOADO ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL. ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM TAMANHO: REGULÁVEL CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSPARENTE	UNIDADE	10	R\$ 37,50	R\$ 375,00
57	COLETE IMOBILIZADOR TIPO KED	COLETE DE ESTABILIZAÇÃO DE COLUNA VERTEBRAL. TAMANHO: ADULTO FABRICADO COM SEGMENTOS DE COMPENSADO NAVAL, COBERTOS DE NYLON IMPERMEÁVEL, LAVÁVEL, RADIO-TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE SUPORTAR ATÉ 220 KG. DEVE POSSUIR CINCO CINTOS DE AJUSTE REGULÁVEL, IDENTIFICAÇÃO VISUAL POR COR, DO TIPO LIBERAÇÃO RÁPIDA.	UNIDADE	15	R\$ 303,07	R\$ 4.546,05
58	COLETE IMOBILIZADOR TIPO KED	COLETE DE ESTABILIZAÇÃO DE COLUNA VERTEBRAL. TAMANHO: INFANTIL NYLON 600 (MUITO MAIS RESISTENTE) ALÇAS EM POLIPROPILENO 50MM POSSUÍ BOLSA PARA TRANSPORTE NO MESMO MATERIAL DO COLETE	UNIDADE	15	R\$ 287,01	R\$ 4.305,15
59	COLETOR DE MATERIAL PERFUCORTANTE 07 LITROS	COLETOR MATERIAL PERFUCORTANTE MATERIAL: PAPELÃO CAPACIDADE TOTAL: 7 L ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE TIPO USO: DESCARTÁVEL	UNIDADE	380	R\$ 5,30	R\$ 2.014,00
60	COLETOR DE MATERIAL PERFUCORTANTE 13 LITROS	COLETOR MATERIAL PERFUCORTANTE MATERIAL: PAPELÃO CAPACIDADE TOTAL: 13 L ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE TIPO USO: DESCARTÁVEL	UNIDADE	770	R\$ 7,08	R\$ 5.451,60
61	COLETOR DE MATERIAL PERFUCORTANTE 20 LITROS	COLETOR MATERIAL PERFUCORTANTE MATERIAL: PAPELÃO CAPACIDADE TOTAL: 20 L ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE TIPO USO: DESCARTÁVEL	UNIDADE	1.430	R\$ 9,29	R\$ 13.284,70
62	COLETOR DE URINA ADULTO. COLETOR TIPO SACO, FABRICADO EM PEBD TRANSPARENTE COM CORDÃO DE PP PARA FECHAR E PENDURAR EM SUPORTE APROPRIADO, TAMANHO ÚNICO (27CM X 21CM) E MARCAÇÕES APROXIMADAS COM INTERVALOS GRADUAIS DE 50 E 100 ML. ATÉ 2.000 ML. PRODUTO DE USO ÚNICO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO E DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	COLETOR DE URINA MATERIAL*: PVC TIPO*: SISTEMA FECHADO CAPACIDADE*: CERCA DE 2000 ML GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCIGATRIZANTE ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	1.000	R\$ 59,54	R\$ 59.540,00
63	COLETOR DE URINA ESTÉRIL. USO PEDIÁTRICO, COLETOR TIPO SACO <u>UNISSEX</u> . PACOTE COM 10 UNIDADES.	COLETOR DE URINA MATERIAL*: PLÁSTICO TIPO*: SISTEMA ABERTO MODELO: INFANTIL CAPACIDADE*: CERCA DE 100 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS*: ADESIVO HIPOALERGÊNICO EMBALAGEM*: EMBALAGEM INDIVIDUAL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	890	R\$ 5,94	R\$ 5.286,60
64	COMPRESSA DE GAZE	COMPRESSA GAZE MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS DOBRAS: 5 DOBRAS COMPRIMENTO: 7,50 CM LARGURA: 7,50 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ FIO RADIOPAÇO, DESCARTÁVEL QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS/CM2 CAMADAS: 8 CAMADAS. PACOTE COM 500 UNIDADES	PACOTE	12.000	R\$ 30,37	R\$ 364.440,00
65	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL.	COMPRESSA GAZE MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS DOBRAS: 5 DOBRAS COMPRIMENTO: 7,50 CM TIPO: 13 FIOS/CM2 LARGURA: 7,50 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL CAMADAS: 8 CAMADAS. PACOTE 10 UNIDADES	PACOTE	7.000	R\$ 0,74	R\$ 5.180,00
66	COMPRESSAS CAMPO OPERATÓRIO TIPO NÍDEA, 8G/UNIDADE NÃO ESTÉRIL.	COMPRESSA HOSPITALAR TIPO: CIRÚRGICA CAMADAS: 4 CAMADAS MATERIAL*: 100% ALGODÃO DIMENSÕES: CERCA DE 45 X 50 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS*: C/ FIO RADIOPAÇO ACESSÓRIOS: C/ CORDÃO IDENTIFICADOR ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	2.000	R\$ 90,08	R\$ 180.160,00
67	CUBA RETANGULAR HOSPITALAR.	CUBA USO HOSPITALAR MATERIAL: AÇO INOX DIMENSÕES: CERCA DE 30 X 20 CM PROFUNDIDADE: CERCA DE 5 CM FORMATO: RETANGULAR	UNIDADE	120	R\$ 95,43	R\$ 11.451,60
68	CUBA RIM EM HOSPITALAR.	CUBA USO HOSPITALAR MATERIAL: AÇO INOX FORMATO: TIPO RIM CAPACIDADE: CERCA DE 700 ML	UNIDADE	20	R\$ 79,50	R\$ 1.590,00

69	CURATIVO ADESIVO ESTÉRIL, HIDROCOLOIDE (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, PECTINA E GELATINA), COM FÓRMULA DE CONTROLE DE GEL. TUBO C/30 GR. CONVATEC@ SENTENÇA JUDICIAL. PROCESSO N.º 5169603.72.2020.8.09.009 LUZIA VIEIRA RODRIGUES	CURATIVO FÍSICO: / FRASCO C/ GEL. APLICAÇÃO: P/ FERIDA COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROGEL COMPONENTE 2: C/ ALGINATO ESTERILIDADE: ESTÉRIL	TUBO	12	R\$ 83,33	R\$ 999,96
70	CURATIVO ADESIVO ESTÉRIL, REDONDO 2,5CM, PÓS PUNÇÃO	CURATIVO TIPO PÓS - PUNÇÃO MODELO: C/ ALMOFADA FIBRA SINTÉTICA COMPONENTE 1: C/ BASE ADESIVA DIMENSÃO: CERCA DE 2,5 CM ESTERILIDADE: USO ÚNICO. CAIXA COM 500 UNIDADES	CAIXA	500	R\$ 29,40	R\$ 14.700,00
71	SANEANTE A BASE DE POLIVINILPIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO AQUOSA	ODOPOVIDONA (PVP-I) FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO DEGERMANTE CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%) FRASCO 1000ML	FRASCO	60	R\$ 83,79	R\$ 5.027,40
72	DETERGENTE ENZIMÁTICO LÍQUIDO.	DETERGENTE ENZIMÁTICO COMPOSIÇÃO: A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE COMPOSIÇÃO II: PEPTIDASE, CELULAS E GALÃO 5000ML	GALÃO	170	R\$ 95,32	R\$ 16.204,40
73	DISPOSITIVO ADAPTADOR COM CONECTOR LUER-LOOK PARA TERAPIA INTRAVENOSA INTERMITENTE ESTÉRIL. 0,1ML. (ADAPTADOR PRN).	ADAPTADOR CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PONTA PERFURANTE FRASCOS E BOLSAS, PONTA LUER LOCK. COMPRIMENTO: 7 A 10 CM TIPO: TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL E DESCARTÁVEL	UNIDADE	2.000	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00
74	DISPOSITIVO DE SEGURANÇA INTRAVENOSO DE COLETA MÚLTIPLA DE SANGUE A VÁCUO.	AGULHA COLETA SANGUE A VÁCUO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	R\$ 1,05	R\$ 10,50
75	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA TIPO PRESERVATIVO N.º 06	DISPOSITIVO EXTERNO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA MODELO: MASCULINO TIPO: PRESERVATIVO C/ ABERTURA P/ DRENAGEM MATERIAL: LÁTEX NATURAL DIÂMETRO: CERCA DE 30 MM COMPONENTE: C/ EXTENSOR PVC ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	11.450	R\$ 3,82	R\$ 43.739,00
76	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP 19G.	CATETER TIPO PERIFÉRICO MODELO: TIPO ESCALPE APLICAÇÃO: VENOSO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA DIÂMETRO: 19 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	5	R\$ 29,66	R\$ 148,30
77	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP 21G.	CATETER TIPO PERIFÉRICO MODELO: TIPO ESCALPE APLICAÇÃO: VENOSO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA DIÂMETRO: 21 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR COMPONENTE 1: C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	750	R\$ 30,04	R\$ 22.530,00
78	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP 23G.	CATETER TIPO PERIFÉRICO MODELO: TIPO ESCALPE APLICAÇÃO: VENOSO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA DIÂMETRO: 23 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR COMPONENTE 1: C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	520	R\$ 29,45	R\$ 15.314,00
79	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP 25G.	CATETER TIPO PERIFÉRICO MODELO: TIPO ESCALPE APLICAÇÃO: VENOSO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA DIÂMETRO: 25 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR COMPONENTE 1: C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 30,75	R\$ 3.075,00
80	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP 27G.	CATETER TIPO PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 27 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 31,53	R\$ 3.153,00
81	DRENO TORÁCICO N.º 24.	DRENO CIRÚRGICO	UNIDADE	20	R\$ 5,81	R\$ 116,20

		MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 24 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL				
82	DRENO TORÁCICO N.º 26	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 26 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	R\$ 5,86	R\$ 234,40
83	DRENO TORÁCICO N.º 28	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 28 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	20	R\$ 6,17	R\$ 123,40
84	DRENO TORÁCICO N.º 30	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 30 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	R\$ 6,07	R\$ 242,80
85	DRENO TORÁCICO N.º 32	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 32 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	R\$ 6,65	R\$ 266,00
86	DRENO TORÁCICO N.º 34	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 34 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	30	R\$ 6,73	R\$ 201,90
87	DRENO TORÁCICO N.º 36	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 36 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	20	R\$ 6,57	R\$ 131,40
88	DRENO TORÁCICO N.º 38	DRENO CIRÚRGICO TORÁCICO MODELO: TORÁCICO MATERIAL: PVC CALIBRE: 38 FRENCH COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	15	R\$ 6,56	R\$ 98,40
89	DRENOS DE PENROSE TAMANHO 1	DRENO CIRÚRGICO MODELO: DE PENROSE MATERIAL: LÁTEX DIMENSÕES: CERCA DE 6 MM X 30 CM COMPONENTE I: C/ GAZE COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	R\$ 3,18	R\$ 159,00
90	DRENOS DE PENROSE TAMANHO 3	DRENO CIRÚRGICO MODELO: DE PENROSE MATERIAL: LÁTEX DIMENSÕES: CERCA DE 12 MM X 30 CM COMPONENTE I: C/ GAZE COMPONENTE II: RADIOPACO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	R\$ 3,77	R\$ 188,50
91	ELETRODOS DESCARTÁVEL ADULTO	ELETRODO USO MÉDICO APLICAÇÃO 1: P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG MODELO: DE SUPERFÍCIE TIPO: ADESIVO MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA ADICIONAL 1: C/ GEL CONDUTOR TAMANHOS: ADULTO GOTAS 42MMX46MM ACESSÓRIO: S/ CABO ESTERILIDADE: USO ÚNICO	UNIDADE	11.500	R\$ 0,33	R\$ 3.795,00
92	ELETRODOS DESCARTÁVEL NEONATAL	ELETRODO USO MÉDICO APLICAÇÃO 1: P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG MODELO: DE SUPERFÍCIE TIPO: ADESIVO MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA ADICIONAL 1: C/ GEL CONDUTOR TAMANHOS: ADULTO GOTAS 42MMX46MM ACESSÓRIO: S/ CABO ESTERILIDADE: USO ÚNICO	UNIDADE	6.000	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00
93	EQUIPO 2 VIAS (MULTIVIA) INFUSOR 2 VIAS COM CORTA FLUXO	EQUIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO MATERIAL: PVC FLEXÍVEL COMPRIMENTO: MÍN. 150 CM TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR TIPO GOTEJADOR: GOTAS PADRÃO TIPO PINÇA: PINÇA REGULADORA DE FLUXO TIPO INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y", VALVULADO TIPO CONECTOR: LUER ROTATIVO C/ TAMPAS E FILTRO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	4.000	R\$ 1,06	R\$ 4.240,00
94	EQUIPO MACRO GOTAS	EQUIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO MATERIAL: PVC FLEXÍVEL COMPRIMENTO: MÍN. 240 CM TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTROS P/ AR E BACTERIANO TIPO GOTEJADOR: GOTAS PADRÃO TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO TIPO INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y", AUTOCATRIZANTE	UNIDADE	100.000	R\$ 2,48	R\$ 248.000,00

		TIPO CONECTOR: LUER C/ TAMPA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.				
95	EQUIPO MICRO GOTAS	EQUIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO MATERIAL: PVC FLEXÍVEL COMPRIMENTO: 150 CM TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR TIPO GOTEJADOR: MICROGOTAS TIPO PINÇA: PINÇA REGULADORA DE FLUXO TIPO INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y", VALVULADO TIPO CONECTOR: LUER ROTATIVO C/ TAMPA E FILTRO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	25.000	R\$ 1,76	R\$ 44.000,00
96	EQUIPO P/ BOMBA DE INFUSÃO (B BRAW) SAMTRONIC	EQUIPO BOMBA INFUS MATERIAL: ISENTO DE PVC TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO TIPO CONECTOR: LUER ROTATIVO C/TAMPA E FILTRO TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. COMPRIMENTO: 140 CM TIPO INJETOR: INJETOR LATERAL "Y" VALVULADO TIPO: PARENTERAL. COMPATÍVEL COM A BOMBA DE INFUSÃO DA MARCA SANTRONIC.	UNIDADE	1.000	R\$ 22,80	R\$ 22.800,00
97	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO (VOLUMAT AGILIA VL - ST 10) FRESINIUS KABI	EQUIPO BOMBA INFUSÃO MATERIAL: ISENTO DE DEHP, PVC E LÁTEX. TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO TIPO PINÇA: ROLETE COM CORTA-FLUXO TIPO CONECTOR: CONECTOR TIPO LUER-LOCK TIPO CÂMARA: FILTRO DE AR ANTIBACTERIOLÓGICO EM SUA LATERAL, CÂMARA GOTEJADORA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, CONTENDO FILTRO INTERNO DE 15 MICRA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COMPRIMENTO: TUBO DE COMPRIMENTO APROXIMADO DE 285 CM	UNIDADE	300	R\$ 40,89	R\$ 12.267,00
98	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL	EQUIPO MATERIAL: PVC CRISTAL TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO TIPO CONECTOR: LUER C/ TAMPA TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR COMPRIMENTO: 120 CM TIPO DE EQUIPO: P/NUTRIÇÃO ENTERAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	7.300	R\$ 1,49	R\$ 10.877,00
99	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL TIPO ESCALONADO	EQUIPO MATERIAL: PVC CRISTAL TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO TIPO CONECTOR: CONECTOR P/ SONDA ESCALONADO C/ TAMPA TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR COMPRIMENTO: 120 CM TIPO DE EQUIPO: P/NUTRIÇÃO ENTERAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	5.000	R\$ 2,14	R\$ 10.700,00
100	ESCOVA ENDOCERVICAL, PACOTE COM 100 UNIDADES	ESCOVA ENDOCERVICAL MATERIAL: CABO: PLÁSTICO MATERIAL CERDA: MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPONENTE ADICIONAL: COM ESPÁTULA DE AYRES PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	200	R\$ 53,86	R\$ 10.772,00
101	ESCOVA PARA LIMPEZA DO APARELHO DE ENDOSCOPIA	ESCOVA LIMPEZA - CME APLICAÇÃO: P/ ENDOSCÓPIO MATERIAL: CERDAS DE NYLON PONTA ATIVA: EM UMA DAS EXTREMIDADES DIÂMETRO: PONTA: CERCA DE 1 MM HASTE: HASTE FLEXÍVEL COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 200 CM TIPO USO: REPROCESSÁVEL.	UNIDADE	20	R\$ 33,04	R\$ 660,80
102	ESPARADRAPO BRANCO IMPERMEÁVEL 10 CM	FTTA HOSPITALAR TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL MATERIAL: ALGODÃO COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO DIMENSÕES: CERCA DE 10 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO COR: SEM COR. ROLO 4,5 METROS	ROLO	3.000	R\$ 11,26	R\$ 33.780,00
103	ESPÁTULA DE MADEIRA USO MÉDICO	ESPÁTULA USO MÉDICO MODELO 1: DE AYRES MATERIAL: MADEIRA COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	100	R\$ 11,54	R\$ 1.154,00
104	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO GRANDE	ESPÉCULO USO MÉDICO APLICAÇÃO: VAGINAL MODELO: COLLIN TAMANHO: GRANDE TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA. MATERIAL: POLÍMERO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	1.248	R\$ 2,20	R\$ 2.745,60
105	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO MÉDIO	ESPÉCULO USO MÉDICO APLICAÇÃO: VAGINAL MODELO: COLLIN TAMANHO: MÉDIO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL: POLÍMERO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	2.000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
106	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO PEQUENO	ESPÉCULO USO MÉDICO APLICAÇÃO: VAGINAL MODELO: COLLIN TAMANHO: PEQUENO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL: POLÍMERO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	2.400	R\$ 1,95	R\$ 4.680,00
107	ÉTER ETÍLICO, FRASCO 1000ML	ÉTER DIETÍLICO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO PUREZA MÍNIMA: PUREZA MÍNIMA DE 99,5% PESO MOLECULAR: 74,12 G/MOL COMPOSIÇÃO QUÍMICA: (C2H5)2O CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A. ANIDRO	FRASCO	4	R\$ 139,91	R\$ 559,64

		NÚMERO DE REFERENCIA QUÍMICA: CAS 60-29-7 FRASCO 1000ML.				
108	FILME PARA RX FUGI FILM DI-HT 20X25 (8X10). REF: 47410 08073. CAIXA COM 100 UNIDADES.	FILME: RADIOLOGICO TIPO: RAOI-X DIMENSÕES: 20 X 25 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	240	R\$ 437,84	R\$ 105.081,60
109	FILME PARA RX FUGI FILM DI-HT 26X36. (B4). REF: 47410 08077. CAIXA COM 100 UNIDADES.	FILME: RADIOLOGICO TIPO: RAOI-X ADICIONAL: PARA PROCESSAMENTO SECO DIMENSÕES: 26 X 36 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES	C AIXA	120	R\$ 744,46	R\$ 89.335,20
110	FILME PARA MAMOGRAFIA FUGI FILM DI-HL 20X25. (8X10). REF: 47410 22256. CAIXA COM 150 UNIDADES.	FILME: RADIOLOGICO TIPO: RAOI-X DIMENSÕES: 20 X 25 MM. CAIXA COM 150 UNIDADES	CAIXA	120	R\$ 550,94	R\$ 66.112,80
111	FILME PARA MAMOGRAFIA FUGI FILME DI-HL 26X36. (B4) REF: 47410 22258. CAIXA COM 150 UNIDADES.	FILME: RADIOLOGICO TIPO: RAOI-X ADICIONAL: PARA PROCESSAMENTO SECO DIMENSÕES: 26 X 36 CM. CAIXA COM 150 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 874,18	R\$ 52.450,80
112	FILME PARA ULTRASSOM	PAPEL TERMICO UPP APLICAÇÃO: PARA ULTRASSOM MODELO: S- STANDART TIPO: VIDEO PRINTER TAMANHO: 110CMX20M	ROLO	60	R\$ 138,65	R\$ 8.319,00
113	FILTRO PARA TERAPIA RESPIRATÓRIA DESCARTÁVEL, MODELO HEPA. MANTÉM AQUECIMENTO E UMIDADE DO CIRCUITO.	FILTRO TERAPIA RESPIRATORIA APLICAÇÃO: P/ CIRCUITO RESPIRATORIO MODELO: HEPA TIPO: BARREIRA MICROBIOLÓGICA TIPO MEMBRANA: HIDRÓFOBICO COMPONENTE: CONEXÕES PADRÃO TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	343	R\$ 31,27	R\$ 10.725,61
114	FILTRO DE CARVÃO ATIVADO PARA BOLSA DE COLOSTOMIA. CAIXA COM 10 UNIDADES. COLOPLAST. MANDATO JUDICIAL. PACIENTE: JORGE PEREIRA DA SILVA. N.º DO PROCESSO: 5819962- 69.2023.8.09.0029.	FILTRO DE CARVÃO ATIVADO PARA BOLSA DE COLOSTOMIA. CAIXA COM 10 UNIDADES. COLOPLAST.	CAIXA	24	R\$ 85,99	R\$ 2.015,76
115	BOLSA DE COLOSTOMIA. BOLSA DE COLOSTOMIA ACTIVE LIFE OPACA, DRENÁVEL, RECOSTAVEL DE 19 A 64MM. CAIXA COM 10 UNIDADES. CONVATEC. MANDATO JUDICIAL. PACIENTE: JORGE PEREIRA DA SILVA. N.º DO PROCESSO: 5819962-69.2023.8.09.0029). 15 UNIDADES POR MÊS	BOLSA DE COLOSTOMIA. BOLSA DE COLOSTOMIA ACTIVE LIFE. OPACA, DRENÁVEL, RECOSTÁVEL DE 19 A 64MM. CAIXA COM 10 UNIDADES. CONVATEC.	CAIXA	24	R\$ 127,00	R\$ 3.048,00
116	SPRAY PROTETOR. ESENTA SPRAY PROTETOR CULTANEO 28ML. CONVATEC. MANDATO JUDICIAL. PACIENTE: JORGE PEREIRA DA SILVA. N.º DO PROCESSO: 5819962- 69.2023.8.09.0029. 1 UNIDADE POR MÊS	SPRAY PROTETOR. ESENTA SPRAY PROTETOR CULTANEO 28ML. CONVATEC.	FRASCO	12	R\$ 153,99	R\$ 1.847,88
117	PASTA DE ESTOMIA. PASTA ADAPT PARA ESTOMIA HOLLISTER - TUBO DE 57GR. MANDATO JUDICIAL. PACIENTE: JORGE PEREIRA DA SILVA. N.º DO PROCESSO: 5819962-69.2023.8.09.0029. 1 UNIDADE POR MÊS	PASTA DE ESTOMIA. PASTA ADAPT PARA ESTOMIA HOLLISTER - TUBO DE 57GR.	TUBO	12	R\$ 75,93	R\$ 911,16
118	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL CATIGUT CROMADO Nº3-0 AGULHADO DE 90CM. CAIXA COM 24 UNIDADES	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: Nº 3 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 90 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 50 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	5	R\$ 140,62	R\$ 703,10
119	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL CATIGUT CROMADO Nº 0 AGULHADO DE 90CM, AGULHA CILÍNDRICA 1/2 DE CÍRCULO 48MM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 90 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 50 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	5	R\$ 110,76	R\$ 553,80
120	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL CATIGUT CROMADO Nº 1 AGULHADO DE 90CM, AGULHA CILÍNDRICA (ROBUSTA) 1/2 DE CÍRCULO. FIO FECHAMENTO GERAL GIN/OB. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU ALUMINIZADA. REGISTRO MS. CAIXA COM 24 UNIDADES	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: Nº 1 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 90 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 50 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	10	R\$ 140,14	R\$ 1.401,40
121	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL CATIGUT CROMADO Nº4-0 AGULHADO DE 90CM. CAIXA COM 24 UNIDADES	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 4-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	5	R\$ 153,22	R\$ 766,10
122	FIO DE SUTURA CIRURGICA CATIGUT SIMPLES Nº 0 ABSORVÍVEL 90 CM, COM AGULHA ½ CIRCULAR CILÍNDRICA 48MM. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU ALUMINIZADA. REGISTRO MS. CATIGUT SIMPLES Nº 0. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 90 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 50 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	2	R\$ 135,10	R\$ 270,20
123	FIO DE SUTURA CIRÚRGICA CATGUTSIMPLES Nº 3-0 ABSORVÍVEL 70 CM, COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA 36,4 MM. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU ALUMINIZADA. REGISTRO MS CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 35 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	5	R\$ 139,36	R\$ 696,80
124	FIO DE SUTURA CIRÚRGICA CATGUTSIMPLES Nº 4-0 ABSORVÍVEL 70 CM, COM AGULHA 1/2 CIRCULAR CILÍNDRICA 36,4 MM. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU ALUMINIZADA. REGISTRO MS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 4-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 40 MM	CAIXA	5	R\$ 135,94	R\$ 679,70

		ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL				
125	FIO DE SUTURA NYLON N.º 4.0 AGULHADO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 4.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	52	R\$ 49,12	R\$ 2.554,24
126	FIO DE SUTURA NYLON N.º 4.0 AGULHAD. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 4.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	121	R\$ 56,98	R\$ 6.894,58
127	FIO DE SUTURA NYLON N.º 5.0 AGULHADO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 5.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	25	R\$ 63,22	R\$ 1.580,50
128	FIO DE SUTURA NYLON N.º 5.0 AGULHADO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 5.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	30	R\$ 51,16	R\$ 1.534,80
129	FIO DE SUTURA NYLON N.º 0 AGULHA 20MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 0 / 1.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	5	R\$ 53,04	R\$ 265,20
130	FIO DE SUTURA NYLON N.º 0 AGULHA 30MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 0 / 1.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	10	R\$ 55,73	R\$ 557,30
131	FIO DE SUTURA NYLON N.º 2.0 AGULHA 20MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 2.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	15	R\$ 56,38	R\$ 845,70
132	FIO DE SUTURA NYLON N.º 2.0 AGULHA 30MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 2.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	35	R\$ 58,66	R\$ 2.053,10
133	FIO DE SUTURA NYLON N.º 3.0 AGULHA 20MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	70	R\$ 62,20	R\$ 4.354,00
134	FIO DE SUTURA NYLON N.º 3.0 AGULHA 30MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA	70	R\$ 64,54	R\$ 4.517,80
135	FIO DE SUTURA NYLON N.º 6.0 AGULHADO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA INCOLOR MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 6.0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 15 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	10	R\$ 74,27	R\$ 742,70

		APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL				
136	FTTA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 2,5CMX10M	FTTA HOSPITALAR TIPO: MICROPOROSA MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO DIMENSÕES: CERCA DE 2,5 X 10 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALÉRGÊNICO ESTERILIDADE: ESTÉRIL TIPO USO: USO ÚNICO	UNIDADE	600	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
137	FTTA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 5CMX10M	FTTA HOSPITALAR TIPO: MICROPOROSA MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO DIMENSÕES: CERCA DE 2,5 X 10 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALÉRGÊNICO ESTERILIDADE: ESTÉRIL TIPO USO: USO ÚNICO	UNIDADE	1.300	R\$ 6,66	R\$ 8.658,00
138	FTTA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 10CMX10M	FTTA HOSPITALAR MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO COR: TRANSPARENTE DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM TIPO: MICROPOROSA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALÉRGÊNICO	UNIDADE	650	R\$ 9,30	R\$ 6.045,00
139	FTTA PARA AUTOCLAVE PAPEL CREPE 19MMX30M.	INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE I CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR APRESENTAÇÃO: FTTA ADESIVA TIPO USO: EXTERNO	UNIDADE	460	R\$ 7,41	R\$ 3.408,60
140	FIXADOR CITOLÓGICO 100ML A BASE DE PROPILENOGLICOL E ÁLCOOL SISTEMA TIPO SPRAY COM PROPRIEDADES PARA FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO DA INTEGRIDADE CELULAR DE ESTRÉGIOS DE MATERIAL BIOLÓGICO ESTENDIDOS EM LÂMINA DE VIDRO, SENDO COM VÁLVULA ATOMIZADORA (SISTEMA SPRAY MAGIC PUMP), EMBALADO INDIVIDUALMENTE, EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA DE ROSCA.	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO PARA FIXAÇÃO DE LÂMINA COMPOSIÇÃO BÁSICA: À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO E POLIETILENOGLICOL. FRASCO 100ML.	UNIDADE	100	R\$ 13,62	R\$ 1.362,00
141	FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL INFANTIL	FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO APLICAÇÃO: P/ TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: TIRA ALGODÃO CARACTERÍSTICA: 2 BANDAS ACOLCHADAS COMPONENTE: C/ VELCRO AJUSTÁVEL TAMANHO: INFANTIL TIPO USO: USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	540	R\$ 44,07	R\$ 23.797,80
142	FORMOL, FRASCO 1000ML.	FORMALDEÍDO (FORMOL) ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO FÓRMULA QUÍMICA: H ₂ CO PESO MOLECULAR: 30,03 G/MOL GRAU DE PUREZA: CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40% NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-00-0 FRASCO 1000ML	FRASCO	40	R\$ 38,64	R\$ 1.545,60
143	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTO-JUVENIL, 15 A 24 KG, PACOTE COM 14 UNIDADES- CREMER - MANDADO JUDICIAL.	FRALDA DESCARTÁVEL TIPO FORMATO: ANATÔMICO TAMANHO: EXTRA GRANDE PESO USUÁRIO: ACIMA DE 16 KG CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FTTAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS TIPO USO: DIURNO/NOTURNO. PACOTE COM 14 UNIDADES	UNIDADE	2.688	R\$ 59,09	R\$ 158.833,92
144	FRASCO PARA DRENO DE TÓRAX 1000ML.	FRASCO COLETOR TIPO: P/ FLUIDOS CORPORAIS MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE: CERCA DE 1000 ML TIPO TAMPA: ROSQUEÁVEL COMPONENTES: 3 VIAS OUTROS COMPONENTES: C/ CONECTOR, CORTA- FLUXO GRADUAÇÃO: GRADUADO ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	50	R\$ 25,58	R\$ 1.279,00
145	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL.	RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE: 300 ML COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR GRADUAÇÃO: GRADUADO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO TIPO USO: DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	15.000	R\$ 1,60	R\$ 24.000,00
146	GAZE TIPO QUEIJO	COMPRESSA HOSPITALAR TIPO: GAZE MATERIAL: 100% ALGODÃO MODELO: TIPO QUEIJO DIMENSÕES: CERCA DE 100 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 8 CAMADAS ESTERILIDADE: USO ÚNICO EMBALAGEM: ROLO	ROLO	100	R\$ 64,40	R\$ 6.440,00
147	GEL CONDUTOR INCOLOR, GALÃO 5 LITROS	GEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA	GALÃO DE 5 LITROS	60	R\$ 40,62	R\$ 2.437,20
148	GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO 5GR.	GEL LUBRIFICANTE SOLUBILIDADE: SOLÚVEL EM ÁGUA ODOR: INODORO COR: INCOLOR TIPO: ÍNTIMO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE E NÃO GORDUROSO	UNIDADE	3.000	R\$ 3,66	R\$ 10.980,00
149	GLICERINA LÍQUIDA, FRASCO COM 1 LT.	GLICEROL GRAU DE PUREZA: MÍNIMO DE 85% CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ORIGEM VEGETAL	FRASCO	12	R\$ 45,78	R\$ 549,36
150	GLUTARALDEÍDO 28 DIAS, GALÃO COM 5 LITROS, DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL, COMPOSTO DE GLUTARALDEÍDO 2,0%, TENSOATIVO E ÁGUA DEIONIZADA.	GLUTARALDEÍDO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO FÓRMULA QUÍMICA: C ₅ H ₈ O ₂ PESO MOLECULAR: 100,11 G/MOL TEOR OU GRAU DE PUREZA: TEOR DE 25% CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE EM SOLUÇÃO AQUOSA NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 111-30-8	GALÃO	24	R\$ 165,55	R\$ 3.973,20

		GALÃO DE 5000 ML.				
151	GLUTARALDEÍDO 32 DIAS, GALÃO COM 5 LITROS, DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL, COMPOSTO DE GLUTARALDEÍDO, BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM COM 5 LITROS + ATIVADOR 20G.	GLUTARALDEÍDO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO FÓRMULA QUÍMICA: C5H8O2 PESO MOLECULAR: 100,11 G/MOL TEOR OU GRAU DE PUREZA: TEOR DE 70% CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE EM SOLUÇÃO NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 111-30-8	GALÃO	36	R\$ 170,14	R\$ 6.125,04
152	HASTES FLEXÍVEIS, CAIXA COM 100 UNIDADES	HASTE: FLEXÍVEL MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL: PONTA: ALGODÃO APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 PONTAS CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
153	INDICADOR BIOLÓGICO PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR	INDICADOR BIOLÓGICO TIPO: TERCEIRA GERAÇÃO APRESENTAÇÃO: AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA ESPÉCIE: BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESPOSTA EM 1 HORA APLICAÇÃO: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UNIDADE	600	R\$ 11,10	R\$ 6.660,00
154	INTEGRADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR	INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE V TIPO: USO: INTERNO TIPO: INTEGRADOR APRESENTAÇÃO: TIRA DE PAPEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UNIDADE	500	R\$ 34,73	R\$ 17.365,00
155	KIT CÂNULA NASAL CPAP INFANTIL - TAMANHO DA CÂNULA: 00	MATERIAL: P/ VNI - CPAP / BIPAP TIPO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO TIPO EXTENSÃO: TRAQUEIAS TIPO 1: PRONGA NASAL ADICIONAL: LINHA DE PRESSÃO MATERIAL*: SILICONE TAMANHO*: NEONATAL Nº 00 APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO TIPO FIXAÇÃO: FIXADOR TIPO TOUCA	UNIDADE	10	R\$ 144,25	R\$ 1.442,50
156	KIT CÂNULA NASAL CPAP INFANTIL - TAMANHO DA CÂNULA: 0	MATERIAL: P/ VNI - CPAP / BIPAP TIPO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO TIPO EXTENSÃO: TRAQUEIAS TIPO 1: PRONGA NASAL ADICIONAL: LINHA DE PRESSÃO MATERIAL*: SILICONE TAMANHO*: NEONATAL Nº 0 APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO TIPO FIXAÇÃO: FIXADOR TIPO TOUCA	UNIDADE	10	R\$ 149,58	R\$ 1.495,80
157	KIT CÂNULA NASAL CPAP INFANTIL - TAMANHO DA CÂNULA: 1.	MATERIAL: P/ VNI - CPAP / BIPAP TIPO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO TIPO EXTENSÃO: TRAQUEIAS TIPO 1: PRONGA NASAL ADICIONAL: LINHA DE PRESSÃO MATERIAL*: SILICONE TAMANHO*: NEONATAL Nº 1 APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO TIPO FIXAÇÃO: FIXADOR TIPO TOUCA	UNIDADE	10	R\$ 152,30	R\$ 1.523,00
158	KIT CÂNULA NASAL CPAP INFANTIL - TAMANHO DAS CÂNULA: 2.	MATERIAL: P/ VNI - CPAP / BIPAP TIPO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO TIPO EXTENSÃO: TRAQUEIAS TIPO 1: PRONGA NASAL ADICIONAL: LINHA DE PRESSÃO MATERIAL*: SILICONE TAMANHO*: NEONATAL Nº 2 APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO TIPO FIXAÇÃO: FIXADOR TIPO TOUCA	UNIDADE	10	R\$ 149,56	R\$ 1.495,60
159	KIT CÂNULA NASAL CPAP INFANTIL - TAMANHO DAS CÂNULA: 3.	MATERIAL: P/ VNI - CPAP / BIPAP TIPO CONECTOR: CONECTORES PADRÃO TIPO EXTENSÃO: TRAQUEIAS TIPO 1: PRONGA NASAL ADICIONAL: LINHA DE PRESSÃO MATERIAL*: SILICONE TAMANHO*: NEONATAL Nº 3 APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO TIPO FIXAÇÃO: FIXADOR TIPO TOUCA	UNIDADE	10	R\$ 147,27	R\$ 1.472,70
160	KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL COMPLETO, LAMINA CURVA, CONTÉM UM CABO CONVENCIONAL MÉDIO TIPO C E 6 LAMINAS TAMANHOS 00,0,1,2,3,4.	LARINGOSCOPIO TIPO: LÂMPADA: DE LED COMPONENTES: C/ 6 LÂMINAS CURVA COMPONENTES ADICIONAIS: C/CABO MATERIAL 2: EM AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO: CABO: ADULTO EMBALAGEM: C/ ESTOJO	KIT	2	R\$ 1.209,56	R\$ 2.419,12
161	KIT LARINGOSCOPIO CONVENCIONAL COMPLETO, LAMINA RETA, CONTEM UM CABO CONVENCIONAL MÉDIO TIPO C E 6 LAMINAS RETA TAMANHOS 00,0,1,2,3,4.	LARINGOSCOPIO TIPO: LÂMPADA: DE LED COMPONENTES: C/ 6 LÂMINAS RETA COMPONENTES ADICIONAIS: C/CABO MATERIAL 2: EM AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO: CABO: ADULTO EMBALAGEM: C/ ESTOJO	KIT	2	R\$ 1.129,79	R\$ 2.259,58
162	KIT PARA NEBULIZADOR ADULTO.	MATERIAL: GASOTERAPIA MODELO: MICRONEBULIZADOR TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES SAÍDA: P/ OXIGÊNIO ESTERILIDADE*: ESTERILIZÁVEL TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO TAMANHO: ADULTO VOLUME: CERCA DE 10 ML.	KIT	40	R\$ 83,27	R\$ 3.330,80
163	KIT PARA NEBULIZADOR INFANTIL.	MATERIAL: GASOTERAPIA MODELO: MICRONEBULIZADOR TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES SAÍDA: P/ OXIGÊNIO ESTERILIDADE*: ESTERILIZÁVEL TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO TAMANHO: INFANTIL VOLUME: CERCA DE 10 ML.	KIT	60	R\$ 83,21	R\$ 4.992,60
164	KIT PARA TESTE DE SENSIBILIDADE ESTESIÓMETRO	MATERIAL: TESTE MONOFILAMENTO MODELO: ESTESIÓMETRO COMPOSTO POR UM CONJUNTO DE 07 MONOFILAMENTOS (SEMME-WEINSTEIN) DE NYLON, DE COMPRIMENTOS IGUAIS, CORES E DIÂMETROS DIFERENTES, QUE EXERCEM FORÇAS DE 0,05G A 300G.	KIT	24	R\$ 358,93	R\$ 8.614,32

		<ul style="list-style-type: none"> • VERDE: 0,05G; • AZUL: 0,2G; • VIOLETA: 2,0G; • VERMELHO: 4,0G; • LARANJA: 10,0G; • ROSA: 300,0G. 					
165	LÂMINA DE BISTURI N.º11. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 11 TAMANHO: Nº 11 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	120	R\$ 30,14	R\$ 3.616,80
166	LÂMINA DE BISTURI N.º12.CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 12 TAMANHO: Nº 12 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	10	R\$ 30,17	R\$ 301,70
167	LÂMINA DE BISTURI N.º 15. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 15 TAMANHO: Nº 15 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	35	R\$ 30,10	R\$ 1.053,50
168	LÂMINA DE BISTURI N.º15C. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 15C TAMANHO: Nº 15C TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	30	R\$ 32,70	R\$ 981,00
169	LÂMINA DE BISTURI N.º20. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 20 TAMANHO: Nº 20 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	10	R\$ 30,94	R\$ 309,40
170	LÂMINA DE BISTURI N.º21. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 21 TAMANHO: Nº 21 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	15	R\$ 29,22	R\$ 438,30
171	LÂMINA DE BISTURI N.º 22. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 22 TAMANHO: Nº 22 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	15	R\$ 30,82	R\$ 462,30
172	LÂMINA DE BISTURI Nº23. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 23 TAMANHO: Nº 23 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	30	R\$ 31,66	R\$ 949,80
173	LÂMINA DE BISTURI N.º24. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 24 TAMANHO: Nº 24 TIPO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM 100 UNIDADES	BISTURI CARBONO	CAIXA	38	R\$ 29,84	R\$ 1.133,92
174	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL MILLER RETA Nº.0	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 0 TIPO: LÂMPADA: HALÓGENA	LARINGOSCÓPIO INOXIDÁVEL RETA	UNIDADE	10	R\$ 140,60	R\$ 1.406,00
175	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL MILLER RETA Nº.1	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 1 TIPO: LÂMPADA: HALÓGENA	LARINGOSCÓPIO INOXIDÁVEL RETA	UNIDADE	10	R\$ 136,77	R\$ 1.367,70
176	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL MASCINTOCH RETA Nº.3	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 3 TIPO: LÂMPADA: HALÓGENA	LARINGOSCÓPIO INOXIDÁVEL RETA	UNIDADE	5	R\$ 148,13	R\$ 740,65
177	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL.CURVA Nº.3	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 3 TIPO: LÂMPADA: HALÓGENA	LARINGOSCÓPIO INOXIDÁVEL CURVA	UNIDADE	4	R\$ 147,51	R\$ 590,04
178	LÂMINA PARA MICROSCOPIA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂMINA MATERIAL: AÇO Nº 75 X 25 MM TIPO: BORDA: BORDA FOSCA	LABORATORIO VIDRO PARA AUTOMAÇÃO	CAIXAS	50	R\$ 16,79	R\$ 839,50
179	LÂNCETA DE SEGURANÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LÂNCETA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA TIPO: DESCARTÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: COM SISTEMA RESTRÁTIL. CAIXA COM 100 UNIDADES		CAIXA	50	R\$ 18,65	R\$ 932,50
180	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL EM TNT BRANCO COM ELÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	LENÇOL MATERIAL: 100% POLIPROPILENO, NÃO TECIDO TIPO: TNT GRAMATURA: 1: CERCA DE 20 G/M2 DIMENSÕES: CERCA DE 100 X 200 CM APRESENTAÇÃO: 1: C/ ELÁSTICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	USO HOSPITALAR	PACOTE	440	R\$ 185,07	R\$ 81.430,80
181	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL	LENÇOL MATERIAL: 100% FIBRA CELULOSE NATURAL	USO HOSPITALAR	UNIDADE	3.860	R\$ 12,01	R\$ 46.358,60

		DIMENSOES: CERCA DE 70 CM X 50 M APRESENTAÇÃO 1: EM ROLO				
182	LUVA CIRÚRGICA 6,5	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA TAMANHO: 6,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA TIPO USO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL FORMATO: ANATÔMICO	PAR	6.640	R\$ 1,77	R\$ 11.752,80
183	LUVA CIRÚRGICA 7,0	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL TAMANHO: 7 ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA TIPO USO: DESCARTÁVEL FORMATO: ANATÔMICO EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	4.700	R\$ 1,75	R\$ 8.225,00
184	LUVA CIRÚRGICA 7,5	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL TAMANHO: 7,50 ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA TIPO USO: DESCARTÁVEL FORMATO: ANATÔMICO APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	15.140	R\$ 1,72	R\$ 26.040,80
185	LUVA CIRÚRGICA 8,0	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL TAMANHO: 8 ESTERILIDADE: ESTÉRIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA TIPO USO: DESCARTÁVEL FORMATO: ANATÔMICO APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR	6.690	R\$ 1,69	R\$ 11.306,10
186	LUVA CIRÚRGICA 8,5	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA TAMANHO: 8,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA TIPO USO: DESCARTÁVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL FORMATO: ANATÔMICO	PAR	1.000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
187	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA LÁTEX NATURAL TAMANHO GRANDE. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME TAMANHO: GRANDE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: ATÓXICA TIPO: AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL MODELO: FORMATO ANATÔMICO FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3.950	R\$ 28,86	R\$ 113.997,00
188	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA LÁTEX NATURAL TAMANHO MÉDIO. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME TAMANHO: MÉDIO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: ATÓXICA TIPO: AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL MODELO: FORMATO ANATÔMICO FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA	9.828	R\$ 28,90	R\$ 284.029,20
189	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA LÁTEX NATURAL TAMANHO PEQUENO. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME TAMANHO: PEQUENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL MODELO: FORMATO ANATÔMICO FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	4.650	R\$ 28,66	R\$ 133.269,00
190	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA LÁTEX NATURAL TAMANHO EXTRAPEQUENO. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME TAMANHO: EXTRAPEQUENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: ATÓXICA TIPO: AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL MODELO: FORMATO ANATÔMICO FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	2.000	R\$ 27,88	R\$ 55.760,00
191	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA NITRÍLICA TAMANHO GRANDE. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: NITRILE TAMANHO: GRANDE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ ESTERILIDADE: NÃO ESTERILIZADA MODELO: SEM LÁTEX. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	400	R\$ 28,07	R\$ 11.228,00
192	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA NITRÍLICA TAMANHO MÉDIO. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: 100% NITRILE TAMANHO: MÉDIO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE	CAIXA	2.000	R\$ 28,51	R\$ 57.020,00

		ESTERILIDADE: ESTÉRIL TIPO: AMBIDESTRA. CAIXA COM 100 UNIDADES				
193	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA NITRÍLICA TAMANHO PEQUENO. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: 100% NITRILE TAMANHO: PEQUENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE	CAIXA	1.000	R\$ 28,97	R\$ 28.970,00
194	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA NITRÍLICA TAMANHO EXTRAPEQUENO. CAIXA COM 100 UNIDADES	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: NITRILE TAMANHO: EXTRAPEQUENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ ESTERILIDADE: ESTÉRIL TIPO: ANATÔMICA. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 29,67	R\$ 8.901,00
195	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA PARA RESGATE.	MANTA TÉRMICA MATERIAL: ALUMINIZADA TIPO: ISOLANTE MODELO: TÉRMICO DIMENSÕES: CERCA DE 2,10 CM DE COMPRIMENTO POR 1,40 CM ESTERILIDADE: USO ÚNICO	UNIDADE	20	R\$ 13,98	R\$ 279,60
196	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL . CAIXA COM 50 UNIDADES	MÁSCARA CIRÚRGICA MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO FILTRO: ELEMENTO FILTRANTE INTERNO EFICIÊNCIA: EFP MAIOR QUE 98% E BFE MAIOR QUE 95% QUANTIDADE CAMADAS: MÍNIMO 3 CAMADAS MODELO: AJUSTÁVEL, CLYPE NASAL FORMATO: RETANGULAR, C/ PREGAS HORIZONTAIS COR: C/ COR TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	5.000	R\$ 6,63	R\$ 33.150,00
197	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO. TAMANHO ADULTO.	MÁSCARA GASOTERAPIA MODELO: VENTURI MATERIAL: PLÁSTICO ADICIONAL: C/ TUBO CORRUGADO TAMANHO: ADULTO TIPO FIXAÇÃO: C/ CLYPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR CERCA DE 2,0 M TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: JOGO C/ 6 DILUIDORES P/ FLUXO O2	UNIDADE	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
198	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO ALTA CONCENTRAÇÃO. TAMANHO NEONATAL.	MÁSCARA GASOTERAPIA MODELO: VENTURI MATERIAL: PLÁSTICO ADICIONAL: C/ TUBO CORRUGADO TAMANHO: NEONATAL TIPO FIXAÇÃO: C/ CLYPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR CERCA DE 2,0 M TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: JOGO C/ 6 DILUIDORES P/ FLUXO O2	UNIDADE	20	R\$ 26,56	R\$ 531,20
199	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO ALTA CONCENTRAÇÃO. TAMANHO PEDIÁTRICA.	MÁSCARA GASOTERAPIA MODELO: VENTURI MATERIAL: PLÁSTICO ADICIONAL: C/ TUBO CORRUGADO TAMANHO: INFANTIL TIPO FIXAÇÃO: C/ CLYPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR CERCA DE 2,0 M TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: JOGO C/ 6 DILUIDORES P/ FLUXO O2	UNIDADE	26	R\$ 22,40	R\$ 582,40
200	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL 1.0	TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL: SILICONE FORMATO: EM "L" VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO: N° 1 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	13	R\$ 48,70	R\$ 633,10
201	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL 1.5	TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL: SILICONE FORMATO: EM "L" VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO: N° 1,5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
202	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL 2.5	TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL: SILICONE FORMATO: EM "L" VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO: N° 2,5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	13	R\$ 50,20	R\$ 652,60
203	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL 3.0	TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL: SILICONE FORMATO: EM "L" VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO: N° 3 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	13	R\$ 50,43	R\$ 655,59
204	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA	MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA MODELO: RESPIRADOR TIPO CONCHA MATERIAL: CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS FILTRO: EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S CLASSE: PFF2, N95 OU EQUIVALENTE COMPONENTE: CLYPE NASAL TIPO FIXAÇÃO: TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA ADICIONAL: 2: S/ VÁLVULA COR: C/ COR TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	UNIDADE	2.950	R\$ 13,10	R\$ 38.645,00
205	MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA	INDICADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO E OU AEROSSÓIS EM PACIENTES COM ACESSO DE TRAQUEOSTOMIA E LARINGECTOMIA. CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO. POSSUI FAIXA ELÁSTICA AJUSTÁVEL E CONECTOR COM ÂNGULO DE ROTAÇÃO DE 360°. TAMANHO: ADULTO	UNIDADE	50	R\$ 13,52	R\$ 676,00
206	PACOTE DE MÍDIA DE IMPRESSÃO COLORIDA TAMANHO A6 P	PARA USO EM IMPRESSORAS UP-27MD, UP-D25MD, UP-D21MD, UP-D23MD, UP-20. USADO PRINCIPALMENTE EM APLICAÇÕES DE	PACOTE	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00

		ENDOSCOPIA E ULTRASSOM.				
207	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO 10CM. ROLO DE 100 METROS.	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 APRESENTAÇÃO: ROLO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE TAMANHO: CERCA DE 10 CM COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO TIPO USO: USO ÚNICO	ROLO	240	R\$ 73,11	R\$ 17.546,40
208	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO 15CM. ROLO DE 100 METROS.	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 APRESENTAÇÃO: ROLO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE TAMANHO: CERCA DE 15 CM COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO TIPO USO: USO ÚNICO	ROLO	286	R\$ 97,58	R\$ 27.907,88
209	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO 20CM. ROLO DE 100 METROS.	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO APLICAÇÃO 1: P/ ESTERILIZAÇÃO DE FORMALDEÍDO GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 APRESENTAÇÃO: ROLO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE TAMANHO: CERCA DE 20 CM COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO TIPO USO: USO ÚNICO	ROLO	100	R\$ 130,90	R\$ 13.090,00
210	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25CM. ROLO DE 100 METROS.	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 APRESENTAÇÃO: ROLO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE TAMANHO: CERCA DE 25 CM COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO TIPO USO: USO ÚNICO	ROLO	150	R\$ 166,27	R\$ 24.940,50
211	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO 30CM. ROLO DE 100 METROS.	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 APRESENTAÇÃO: ROLO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE TAMANHO: CERCA DE 30 CM COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO TIPO USO: USO ÚNICO	ROLO	220	R\$ 206,00	R\$ 45.320,00
212	PÁS DESFIBRILADOR -CPR-D PADZ TAMANHO ADULTO	PA PARA DESFIBRILADOR TIPO EQUIPAMENTO: EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA MODELO: TIPO ELETRODO, ADESIVA TAMANHO: ADULTO APRESENTAÇÃO*: PAR COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA PADZ ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	UNIDADE	15	R\$ 1.941,12	R\$ 29.116,80
213	PÁS ELETRODO DESCARTÁVEL INSTRAMED DEA ISIS ADULTO KIT	PA PARA DESFIBRILADOR TIPO EQUIPAMENTO: EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA MODELO: TIPO ELETRODO, ADESIVA TAMANHO: ADULTO APRESENTAÇÃO*: PAR COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA INSTRAMED ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	UNIDADE	12	R\$ 660,49	R\$ 7.925,88
214	PÁS PARA DESFIBRILADOR ADULTO	PA PARA DESFIBRILADOR APLICAÇÃO: EXTERNA TAMANHO: ADULTO APRESENTAÇÃO*: PAR COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA PARA O APARELHO DA MARCA PROGETTI ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	PAR	10	R\$ 614,05	R\$ 6.140,50
215	PÁS PARA DESFIBRILADOR INFANTIL	PA PARA DESFIBRILADOR APLICAÇÃO: EXTERNA TAMANHO: INFANTIL APRESENTAÇÃO*: PAR COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA PARA O APARELHO DA MARCA PROGETTI ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	PAR	10	R\$ 428,95	R\$ 4.289,50
216	PRANCHA TIPO MACA DE RESGATE	MACA DE RESGATE MATERIAL: POLIETILENO AMARELA TIPO: PRANCHA TAMANHO: ADULTO LARGURA: CERCA DE 44 CM CAPACIDADE DE CARGA: ATÉ 250 KG COMPONENTES: 5 CINTOS DE SEGURANÇA COMPONENTES 01: CINTO IMOBILIZADOR PARA CABEÇA	UNIDADE	10	R\$ 691,81	R\$ 6.918,10
217	PRANCHA TIPO MACA DE RESGATE	MACA DE RESGATE MATERIAL: POLIETILENO AMARELA TIPO: PRANCHA TAMANHO: INFANTIL LARGURA: CERCA DE 45 CM CAPACIDADE DE CARGA: ATÉ 150 KG COMPONENTES: 3 CINTOS DE SEGURANÇA COMPONENTES 01: CINTO IMOBILIZADOR PARA CABEÇA	UNIDADE	5	R\$ 769,53	R\$ 3.847,65
218	PINÇA PARA BIÓPSIA ENDOSCOPIA (PADRÃO JAPONÊS)	INSTRUMENTAL P/ ENDOSCOPIO TIPO: BIÓPSIA TIPO: PONTA: CONCHA FENESTRADA TIPO: FIO: AÇO INOXIDÁVEL DIMENSÃO: P/ CANAL CERCA DE 2,8 MM X 230 CM HASTE: HASTE S/ ISOLAMENTO COMPONENTE 2: MANOPLA ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	5	R\$ 1.005,37	R\$ 5.026,85
219	POTE COLETOR DE MATERIAL	FRASCO COLETOR UNIVERSAL MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE: CERCA DE 80 ML TIPO: TAMPA ROSQUEÁVEL GRADUAÇÃO: GRADUADO	UNIDADE	32.900	R\$ 0,58	R\$ 19.082,00
220	PORTA PRONTUÁRIO EM ACRÍLICO	DISPLAYS PORTA FOLHA PRONTUÁRIO MODELO: A4 MATERIAL:	UNIDADE	100	R\$ 32,28	R\$ 3.228,00

		ACRÍLICO TRANSPARENTE TIPO DE MONTAGEM: PAREDE ORIENTAÇÃO: VERTICAL DIMENSÕES: 30CM X 21CM X 3CM				
221	PRESERVATIVO FEMININO	PRESERVATIVO FEMININO MATERIAL: BORRACHA NATURAL COMPRIMENTO: 90MM + OU - 10 MM ESPESSURA: 0,11 + OU - 0,02MM COMPONENTES: MOLDURA TRIANGULAR EM "V", PORÇÃO FINAL FECHADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA, LISA, TRANSPARENTE LARGURA NOMINAL: 75MM + OU - 2 MM DIMENSÕES: MOLDURA 85 X 85 (+ OU - 10) MM ACESSÓRIOS: ESPONJA POLIURETANO NA PORÇÃO FINAL 60 X 12MM	UNIDADE	10.000	R\$ 11,14	R\$ 111.400,00
222	PRESERVATIVO MASCULINO LUBRIFICADO, CAIXA COM 144 UNIDADES	PRESERVATIVO MASCULINO MATERIAL: BORRACHA NATURAL COMPRIMENTO MÍNIMO: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160 MM LARGURA: LARGURA NOMINAL 49 MM ESPESSURA MÍNIMA: ESPESSURA MÍN. 0,03MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADO, S/ ESPERMICIDA, S/ ODOUR FORMATO: C/ RESERVATÓRIO, TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE ADICIONAIS: QUANTIDADE DE LUBRIFICANTE ENTRE 400 E 700MG	CAIXA	600	R\$ 67,68	R\$ 40.608,00
223	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO, CAIXA COM 144 UNIDADES	PRESERVATIVO MASCULINO MATERIAL: LÁTEX COMPRIMENTO MÍNIMO: 16 CM LARGURA: 4,40 CM ESPESSURA MÍNIMA: 0,045 MM APLICAÇÃO: EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM LUBRIFICANTE	CAIXA	50	R\$ 58,95	R\$ 2.947,50
224	SAPATILHA HOSPITALAR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	SAPATILHA HOSPITALAR MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO MODELO: C/ ELÁSTICO COR: C/ COR GRAMATURA: CERCA DE 20 G/M2 TAMANHO: ÚNICO TIPO USO: DESCARTÁVEL	PACOTE	100	R\$ 15,23	R\$ 1.523,00
225	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO COMPLETO - TIPO AMBÚ.	REANIMADOR MANUAL MATERIAL: BALÃO: SILICONE CAPACIDADE BALÃO: CERCA 20 L COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMHZ COMPONENTE 2: RESERVATÓRIO DE O2 EM PLÁSTICO C/ VÁLVULA COMPONENTES 3: ENTRADA DE O2 E EXTENSOR PVC TAMANHOS: ADULTO	UNIDADE	15	R\$ 266,20	R\$ 3.993,00
226	ROMPEDOR DE MEMBRANA (BOLSA) AMNIÓTICA	AMNIOTOMO MATERIAL: PLÁSTICO COMPRIMENTO: CERCA DE 25 CM EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
227	SERINGA DE GASOMETRIA	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 2 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA MODELO: P/ COLETA DE SANGUE COMPONENTE: C/ TAMPA DE VEDAÇÃO DE BORRACHA PRINCÍPIO ATIVO: C/ HEPARINA DE LÍTIQ ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	4.030	R\$ 3,40	R\$ 13.702,00
228	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 05 ML, BICO LUER LOCK	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA CAPACIDADE: 5 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	120.000	R\$ 0,27	R\$ 32.400,00
229	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 05 ML, BICO LUER LOCK	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA CAPACIDADE: 5 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	170.000	R\$ 0,25	R\$ 42.500,00
230	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 05 ML, BICO LUER SLIP	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA CAPACIDADE: 5 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	50.000	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00
231	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 10 ML, BICO LUER LOOK	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA CAPACIDADE: 10 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOOK ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	173.000	R\$ 0,33	R\$ 57.090,00
232	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 20 ML, BICO LUER LOCK	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA CAPACIDADE: 20 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	50.000	R\$ 0,51	R\$ 25.500,00
233	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 60 ML BICO CATETER SONDA (LUER SLIP) SEM AGULHA.	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 60 ML TIPO BICO: BICO TIPO CATETER TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	15.000	R\$ 2,09	R\$ 31.350,00
234	SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 01 ML AGULHADA, BICO CENTRAL LUER SLIP	SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 1 ML	UNIDADE	50.000	R\$ 0,22	R\$ 11.000,00

		TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA ML), NUMERADA TIPO AGULHA: C/ AGULHA 26 G X 1/2" ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL				
235	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº 06	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: SILICONE COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML CALIBRE: 6 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	100	R\$ 5,06	R\$ 506,00
236	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº08	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 8 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	300	R\$ 4,48	R\$ 1.344,00
237	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº10	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 10 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	200	R\$ 3,73	R\$ 746,00
238	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº12	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 12 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	100	R\$ 3,44	R\$ 344,00
239	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº14	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 14 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	400	R\$ 3,48	R\$ 1.392,00
240	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº16	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 16 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	442	R\$ 3,50	R\$ 1.547,00
241	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº18	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 18 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	200	R\$ 3,51	R\$ 702,00
242	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº20	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 20 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
243	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº22	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 22 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 3,52	R\$ 70,40
244	SONDA DE FOLEY ESTÉRIL 2ª VIA Nº24	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA	UNIDADE	20	R\$ 3,84	R\$ 76,80

		FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML. CALIBRE: 24 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.				
245	SONDA NASOENTÉRICA N.º 06 COM GUIA	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: NASOENTERAL MATERIAL: POLIURETANO CALIBRE: N.º 6 COMPRIMENTO: CERCA 100 CM CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA GRADUAÇÃO: GRADUADA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO ADICIONAIS: RADIOPACA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	R\$ 13,16	R\$ 658,00
246	SONDA NASOENTÉRICA N.º 08 COM GUIA	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: NASOENTERAL MATERIAL: POLIURETANO CALIBRE: N.º 8 COMPRIMENTO: CERCA 100 CM CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA GRADUAÇÃO: GRADUADA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO ADICIONAIS: RADIOPACA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	R\$ 13,78	R\$ 1.378,00
247	SONDA NASOENTÉRICA N.º 10 COM GUIA	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: NASOENTERAL MATERIAL: POLIURETANO CALIBRE: N.º 10 COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA GRADUAÇÃO: GRADUADA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO ADICIONAIS: RADIOPACA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
248	SONDA NASOENTÉRICA N.º 12 COM GUIA	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: NASOENTERAL MATERIAL: POLIURETANO CALIBRE: N.º 12 COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA GRADUAÇÃO: GRADUADA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO ADICIONAIS: RADIOPACA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	220	R\$ 14,11	R\$ 3.104,20
249	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 06	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: N.º 6 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	350	R\$ 1,06	R\$ 371,00
250	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 08	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: N.º 8 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	195	R\$ 1,11	R\$ 216,45
251	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 10	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: N.º 10 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	120	R\$ 1,15	R\$ 138,00
252	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 12	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: N.º 12 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	110	R\$ 1,21	R\$ 133,10
253	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 14	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: N.º 14 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	220	R\$ 1,41	R\$ 310,20
254	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 16	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC	UNIDADE	100	R\$ 1,56	R\$ 156,00

		CALIBRE: Nº 16 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL				
255	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 18	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: Nº 18 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	170	RS 1,46	RS 248,20
256	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 20	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: Nº 20 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	RS 1,64	RS 164,00
257	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 22	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: Nº 22 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	RS 1,96	RS 196,00
258	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 24	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA MODELO: LEVINE MATERIAL: PVC CALIBRE: Nº 24 TAMANHO: LONGA COMPRIMENTO: CERCA 120 CM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	RS 1,70	RS 170,00
259	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.º 6	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL APLICAÇÃO: P/ TRAQUEOSTOMIA TAMANHO: 6 FR TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA CONECTOR: CONECTORES PADRÃO VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO VÁLVULA SUGÇÃO: VÁLVULA SUGÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5.000	RS 0,98	RS 4.900,00
260	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.º 8	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL APLICAÇÃO: P/ TRAQUEOSTOMIA TAMANHO: 8 FR TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA CONECTOR: CONECTORES PADRÃO VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO VÁLVULA SUGÇÃO: VÁLVULA SUGÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	15.000	RS 1,03	RS 15.450,00
261	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.º 10	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL APLICAÇÃO: P/ TRAQUEOSTOMIA TAMANHO: 10 FR TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA CONECTOR: CONECTORES PADRÃO VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO VÁLVULA SUGÇÃO: VÁLVULA SUGÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10.000	RS 1,06	RS 10.600,00
262	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.º 12	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL APLICAÇÃO: P/ TRAQUEOSTOMIA TAMANHO: 12 FR TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA CONECTOR: CONECTORES PADRÃO VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO VÁLVULA SUGÇÃO: VÁLVULA SUGÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	20.000	RS 1,08	RS 21.600,00
263	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.º 14	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL APLICAÇÃO: P/ TRAQUEOSTOMIA TAMANHO: 14 FR TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA CONECTOR: CONECTORES PADRÃO VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO VÁLVULA SUGÇÃO: VÁLVULA SUGÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5.000	RS 1,10	RS 5.500,00
264	SONDA PARA GASTROSTOMIA MICKEY - SENTENÇA JUDICIAL	SONDA TRATO DIGESTIVO MATERIAL: SILICONE COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO MODELO: NÍVEL DE PELE APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL COMPRIMENTO: CERCA 2,5 CM CALIBRE: 16 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	RS 1.858,87	RS 3.717,74

265	SONDA PARA GASTROSTOMIA N.º 14	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA MATERIAL: SILICONE CALIBRE: 14 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO P/ VIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	15	R\$ 353,50	R\$ 5.302,50
266	SONDA PARA GASTROSTOMIA N.º 16	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA MATERIAL: SILICONE CALIBRE: 16 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO P/ VIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	22	R\$ 379,33	R\$ 8.345,26
267	SONDA PARA GASTROSTOMIA N.º 18	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA MATERIAL: SILICONE CALIBRE: CERCA DE 18 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO P/ VIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	R\$ 363,08	R\$ 36.308,00
268	SONDA PARA GASTROSTOMIA N.º 20	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA MATERIAL: SILICONE CALIBRE: CERCA DE 20 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO P/ VIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	R\$ 408,52	R\$ 16.340,80
269	SONDA PARA GASTROSTOMIA N.º 22	SONDA TRATO DIGESTIVO APLICAÇÃO: P/ GASTROSTOMIA MODELO: DE TROCA MATERIAL: SILICONE CALIBRE: 22 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	35	R\$ 360,00	R\$ 12.600,00
270	SONDA URETRAL N.º4	SONDA TRATO URINÁRIO MODELO: URETRAL MATERIAL: PVC CALIBRE: 4 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPRIMENTO: CERCA 20 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1.000	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00
271	SONDA URETRAL N.º6	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 20 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 6 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	250	R\$ 1,12	R\$ 280,00
272	SONDA URETRAL N.º8	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 20 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 8 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	8.000	R\$ 1,02	R\$ 8.160,00
273	SONDA URETRAL N.º10	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 20 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 10 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	8.000	R\$ 1,01	R\$ 8.080,00
274	SONDA URETRAL N.º12	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 12 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	60.000	R\$ 1,22	R\$ 73.200,00
275	SONDA URETRAL N.º14	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: PVC	UNIDADE	10.500	R\$ 1,31	R\$ 13.755,00

		COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR CONECTOR PADRÃO: C/ TAMP EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 14 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL				
276	SONDA URETRAL Nº16	SONDA TRATO URINARIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMP EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 16 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	800	R\$ 1,22	R\$ 976,00
277	SONDA URETRAL Nº18	SONDA TRATO URINARIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMP EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 18 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
278	SONDA URETRAL Nº20	SONDA TRATO URINARIO MATERIAL: PVC COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: URETRAL CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMP EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA CALIBRE: 20 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	220	R\$ 1,40	R\$ 308,00
279	SUPORTE PARA COLETOR PERFURO CORTANTE 20 LITROS	SUPORTE MATERIAL: METAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE FIXAR NA PAREDE. PINTURA TIPO EPÓXI COR: BRANCA	UNIDADE	10	R\$ 46,29	R\$ 462,90
280	TALA DE IMOBILIZAÇÃO G VERDE - DE 86 CMX10	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 85 X 10 CM	UNIDADE	20	R\$ 19,58	R\$ 391,60
281	TALA DE IMOBILIZAÇÃO P AZUL - DE 55CMX8CM	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 55 X 8 CM	UNIDADE	20	R\$ 17,16	R\$ 343,20
282	TALA DE IMOBILIZAÇÃO PP (S) LILÁS - DE 30CMX8CM	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 30 X 8 CM	UNIDADE	20	R\$ 15,78	R\$ 315,60
283	TALA DE IMOBILIZAÇÃO M LARANJA - DE 65CMX10CM	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 65 X 10 CM	UNIDADE	20	R\$ 18,81	R\$ 376,20
284	TALA DE IMOBILIZAÇÃO GG AMARELA - DE 120CMX12CM	IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 120 X 10 CM	UNIDADE	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
285	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	TERMOMETRO TIPO: DIGITAL FAIXA MEDIÇÃO 32 A 42°C APLICAÇÃO: HOSPITALAR COMPRIMENTO: 120 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOTÃO LIGA/DESLIGA / MEMÓRIA / DESLIGAMENTO AUTO. LARGURA: 17,5 MM ESPESSURA: 8,5 MM TIPO HASTE: FLEXÍVEL A UM ÂNGULO DE 4 A 5 GRAUS. MATERIAL BULBO: METÁLICO	UNIDADE	50	R\$ 18,26	R\$ 913,00
286	TERMÔMETRO PARA AMBIENTE	TERMOMETRO TIPO: DIGITAL FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: INTERNA (-20/+70°C) E EXTERNA (-50/+70°C) APLICAÇÃO: MEDIÇÃO DE TEMPERATURA EM AMBIENTES MATERIAL: PLÁSTICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOTÃO LIGA/DESLIGA, CABO EXTENSOR COM MÍNIMO 2M ALIMENTAÇÃO: PILHA	UNIDADE	10	R\$ 64,41	R\$ 644,10
287	TERMÔMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA MAX/MIN. -20°C + 50°C. INTERNA. CABO 1,7M.	TERMOMETRO TIPO: CAPELA, DUAS COLUNAS FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -35 A +50 °C APLICAÇÃO: GELADEIRA E CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE: MEDICAMENTOS ELEMENTO EXPANSÃO: MERCÚRIO MATERIAL: PLÁSTICO COMPRIMENTO: 240 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MÁXIMA E MÍNIMA, DISPOSITIVO FIXAÇÃO E BOTÃO PARA LARGURA: 70 MM	UNIDADE	50	R\$ 104,37	R\$ 5.218,50
288	TERMÔMETRO DIGITAL -50 + 70 PARA CAIXA DE VACINA.	TERMOMETRO FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -25 °C A +30 °C APLICAÇÃO: VACINAS ELEMENTO EXPANSÃO: LÍQUIDO AVERMELHADO MATERIAL: PLÁSTICO COMPRIMENTO: 120 MM DIÂMETRO: 40 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO EXTENSOR DE 710 MM	UNIDADE	70	R\$ 106,86	R\$ 7.480,20
289	TESTE RÁPIDOS DE GRAVIDEZ - TESTE DE TRIAGEM QUALITATIVO (HCG RAPID TEST) PARA DETERMINAÇÃO POR IMUNOCROMATOGRAFIA GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA EM SORO OU URINA, COM AUXÍLIO DA DETECÇÃO PRECOZE DA GRAVIDEZ, COM SENSIBILIDADE MAIOR OU IGUAL A 25M UI/ML. CAIXA COM 100 TIRAS.COM DATA DE VALIDADE PARA 2 ANOS.	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6 MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA TIPO DE ANÁLISE: QUALITATIVO DE BETA HCG TIPO: CONJUNTO COMPLETO APRESENTAÇÃO: TESTE	CAIXA	190	R\$ 131,29	R\$ 24.945,10
290	TIRANTE ARANHA - MODELO ADULTO	COLETE IMOBILIZAÇÃO MATERIAL: TECIDO SINTÉTICO E HASTE DE MADEIRA	UNIDADE	20	R\$ 138,61	R\$ 2.772,20

		MODELO: RESGATE TIPO KED TIPO FECHAMENTO: 5 CINTOS COM FIVELAS DE POLIAMIDA COMPONENTES: JOGO DE TIRANTES E ALMOFADAS CAPACIDADE: 120 KG TAMANHO: 82 CM APLICAÇÃO: RESGATE DE FERIDOS POLITRAUMATIZADOS				
291	TORNIQUETE MILITAR APH (ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR) DESENVOLVIDO PARA ESTANCAMENTO DE HEMORRAGIAS SEVERAS CAUSADAS POR AGENTES TRAUMÁTICOS EM MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, EM CONDIÇÕES DE CAMPO OU EMERGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR, INDICADO PARA SITUAÇÕES DE AMPUTAÇÃO, AVULSÕES E LACERAÇÃO DECORRENTE DE FERIMENTOS POR ARMAS BRANCAS DE FOGO OU EXPLOSÕES, SENDO DE 95CM DE COMPRIMENTO E 4CM DE LARGURA.	SISTEMA PARA COMPRESSÃO MODELO: CINTA EM NYLON, C/ COR APLICAÇÃO: TÁTICO, P/ ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR TIPO FECHO: AUTO AJUSTÁVEL C/ VELCRO, FIVELA E BARRA PRESSÃO TIPO: TORNIQUETE NÃO PNEUMÁTICO TIPO USO: REUSÁVEL	UNIDADE	15	R\$ 82,06	R\$ 1.230,90
292	TOUCA HOSPITALAR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	TOUCA HOSPITALAR MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTAS COR: COM GRAMATURA: CERCA DE 20 G/M2 TAMANHO: ÚNICO TIPO USO: DESCARTÁVEL CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 01: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	480	R\$ 9,53	R\$ 4.574,40
293	TUBO DE LÁTEX HOSPITALAR N.º 200, A BASE DE LÁTEX NATURAL, PACOTE COM 15 METROS.	TUBO HOSPITALAR MATERIAL: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL REFERÊNCIA: N.º 200 DIÂMETRO INTERNO: CERCA DE 3,0 MM ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. ROLO DE 15 METROS	PACOTE	100	R\$ 36,56	R\$ 3.656,00
294	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 4,5 SEM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 4,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	40	R\$ 7,89	R\$ 315,60
295	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 5,0 COM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: EM "L" CALIBRE: 5,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	60	R\$ 7,75	R\$ 465,00
296	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 6,0 COM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: EM "L" CALIBRE: 6,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	80	R\$ 5,99	R\$ 479,20
297	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 6,0 SEM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 6,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	30	R\$ 5,86	R\$ 175,80
298	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 6,5 COM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: EM "L" CALIBRE: 6,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	90	R\$ 6,24	R\$ 561,60
299	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 6,5 SEM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 6,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	20	R\$ 5,56	R\$ 111,20
300	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 7,0 COM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: EM "L" CALIBRE: 7,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00
301	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 7,5 COM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: EM "L" CALIBRE: 7,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	150	R\$ 6,27	R\$ 940,50
302	TUBO ENDOTRAQUEAL N.º 8,0 COM MANGUITO(CUFF)	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: EM "L" CALIBRE: 8,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA	UNIDADE	100	R\$ 5,78	R\$ 578,00

Esta aquisição ocupa um papel de destaque dentro do complexo de compras da Secretaria Municipal de Saúde, uma vez que são insumos imprescindíveis a uma assistência que prima pela qualidade e excelência dos serviços ofertados.

Adicionalmente, pode-se afirmar que o objeto da contratação contempla insumos estratégicos de suporte às ações de saúde, cuja falta pode significar interrupções de tratamentos, o que comprometerá o atendimento e a qualidade de vida de pacientes.

Não obstante, a utilização de registro de preços é a mais conveniente para Secretaria Municipal de Saúde, pois permite contratações futuras, com previsão de entregas parceladas, levando em consideração à frequência das aquisições, médias de consumo e à dificuldade em se definir previamente o quantitativo a ser demandado, estando em conformidade com o Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Habilitação - Qualificação Técnica:

4.1.1. Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE, expedida pela Anvisa, da sede da empresa interessada, obtida mediante consulta ao Portal da Anvisa;

4.1.2. Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento ou Licença Sanitária Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, emitida pela Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, da sede da empresa interessada;

4.1.3. Certificado de Registro válido do produto ofertado, emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, ou publicação do registro no Diário Oficial da União;

4.1.3.1. Estando o registro vencido, a licitante deverá apresentar cópia autenticada e legível do protocolo da solicitação de sua revalidação, acompanhada de cópia do registro vencido, desde que a revalidação do registro tenha sido requerida no primeiro semestre do último ano do quinquênio de sua validade, nos termos e condições previstas no § 6º do artigo 12 da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1.976.

4.1.3.2. A não apresentação do registro ou do protocolo do pedido de revalidação implicará na desclassificação do item cotado.

4.1.4. Para itens isentos de registro na ANVISA fica dispensada a apresentação dos documentos solicitados acima.

4.1.5. Comprovação da dispensa do registro do produto na Anvisa, conforme o caso.

4.1.6. Ficará a cargo da Licitante provar que o produto objeto da contratação não está sujeito ao regime da Vigilância Sanitária.

4.1.7. Os Registros, Declarações de Notificação Simplificada e Certificados de Dispensa de Registro deverão ser identificados com o número do item a que se referem, em ordem crescente, a fim de facilitar a análise.

4.1.8. Atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprovem o fornecimento satisfatório de bens semelhantes, quantitativa e qualitativamente, ao desta contratação.

4.2. Proposta:

4.2.1. A Licitante deverá enviar sua proposta contendo as seguintes informações:

4.2.1.1. Fator embalagem dos materiais contratados, especificando a quantidade de unidades por embalagem;

4.2.1.2. Marca, fabricante e rótulo, quando aplicável;

4.2.1.3. Prazo de validade;

4.2.1.4. Número do Registro na Anvisa;

4.2.1.5. Catálogo com imagem e descritivo do item ofertado, caso tenha disponível pelo fabricante e/ou fornecedor;

4.2.1.6. Deverá constar nas propostas os dados bancários das empresas como: conta corrente, agência, banco, cidade e os dados do representante legal da empresa. Na falta de tal informação, a Secretaria Municipal de Saúde de Catalão poderá solicitá-la em outro momento.

4.2.2. Nos preços cotados dos materiais deverão estar inclusos todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos, incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos fiscais e trabalhistas, embalagem, seguro, lucro, transporte (carga e descarga), mão de obra e outros necessários ao cumprimento integral do objeto, bem como o do envio das documentações referentes à habilitação, proposta.

4.3. Amostras:

4.3.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Catalão se reserva no direito de solicitar amostra do produto ofertado para

avaliação técnica ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar.

4.3.2. O envio das amostras deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis contados do recebimento da convocação, durante a sessão pública, sob pena de desclassificação.

4.3.3. O prazo poderá ser prorrogado quando for apresentada justificativa, sendo necessário o aceite da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão.

4.3.4. As amostras, quando solicitadas, deverão ser apresentadas juntamente com os descritivos técnicos originais, que contenham a descrição detalhada em português, do produto ofertado.

4.3.5. A quantidade das amostras, dos catálogos, dos prospectos, deverá ser de no mínimo uma unidade por item, sendo necessária a apresentação da embalagem original, conforme comercializada, contendo: data, número do lote de fabricação, prazo de validade e informações de acordo com a legislação pertinente.

4.3.6. Caso necessário, a Secretaria Municipal de Saúde de Catalão se reserva no direito de solicitar formalmente ao licitante a apresentação de novas amostras, catálogos, prospectos, laudos analíticos e laboratoriais, para aferir se os bens propostos atendem às especificações contidas neste Termo de Referência.

4.3.7. As amostras deverão ser apresentadas com as seguintes informações:

4.3.7.1. "Amostra para Análise", além dos dados completos da referida amostra;

4.3.7.2. Licitação: número da licitação e do item a que se refere;

4.3.7.3. Fornecedor: nome, telefone e e-mail;

4.3.7.4. Representante: nome, telefone e e-mail.

4.3.8. Não poderão ser afixadas etiquetas na embalagem primária da amostra apresentada, uma vez que a mesma impede/dificulta a análise da embalagem.

4.3.9. Os proponentes deverão constar em suas propostas as especificações dos itens cotados, com especial atenção para as marcas, bem como, o número do Registro do produto na ANVISA ou sua dispensa (quando for o caso), que deverá estar em conformidade com a amostra.

4.3.10. As amostras deverão ser encaminhadas para o Almoarifado Central da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão - Go, localizado na Rua Paraná nº 210 – Bairro Nossa Sra. de Fátima, Catalão, CEP. 75.709-220, de Segunda a Sexta, no horário normal de expediente, compreendido das 08h às 11h e das 13h às 16h.

4.3.11. Quando as amostras não forem disponibilizadas pessoalmente a licitante deverá enviar para o endereço eletrônico cplsaude@catalao.go.gov.br o código de rastreamento referente ao envio da citada amostra.

4.3.12. O e-mail enviado com o código de rastreamento deverá conter obrigatoriamente as seguintes informações:

4.3.12.1. Nome da empresa;

4.3.12.2. CNPJ;

4.3.12.3. Itens enviados;

4.3.12.4. Telefone para contato;

4.3.12.5. Número do Pregão;

4.3.12.6. Data do envio.

4.3.13. A finalidade da amostra é permitir que a área técnica, no julgamento da proposta, possa se certificar de que o item proposto pelo licitante atende a todas as condições e especificações técnicas indicadas na sua descrição, tal como constante no Edital. Com isso, serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade: conformidade com a especificação solicitada, isto é, apresentar as características físicas adequadas; desempenho técnico; atendimento aos requisitos legais, executando suas funções com eficácia e segurança, de acordo com a finalidade atribuída ao produto, oferecendo segurança durante a utilização, tanto para o paciente quanto para os profissionais durante o seu uso.

4.3.14. Serão avaliados os seguintes quesitos:

4.3.14.1. Dentre as características físicas, será avaliado a composição/formulação, coloração, dimensão/medidas, graduação, volume, transparência, absorção, conforto, radiopacidade, hidrorrepelência, biocompatibilidade, trama, textura, adesividade, pressão, número de vias, identificação de vias, sistemas de conexões/ajustes e de controle de fluxo, vedação, flexibilidade, janelas. Isenção de agentes tóxicos, resíduos químicos (p. ex. amido), odor, impurezas, desprendimento de fios, abrasividade, corrosão, peças acessórias, dentre outras características do produto. Características da embalagem, ordenação do material dentro da embalagem, rotulagem, métodos de esterilização, transferência asséptica, resistência, durabilidade, integridade, apresentação, quantidade, data de fabricação e validade, lote, dentre outras características do material, quando aplicável.

4.3.14.2. Dentre as características de desempenho técnico, será avaliado sua funcionalidade, no que diz respeito a segurança e facilidade no manuseio e higienização; precisão, resistência e legibilidade das escalas graduadas; conexões/ajustes seguro livre de vazamentos; manutenção de fluxo seguro; manutenção das características durante a utilização respeitando o tempo indicado para a utilização, durabilidade; devendo manter as suas características durante o armazenamento e transporte, e enquanto durar o período de validade, dentre outros quando aplicável.

4.3.14.3. Dentre os requisitos legais, será avaliado o atendimento a legislação no que se refere a Registro no Ministério da Saúde (RMS), notificação/cadastro no Ministério da Saúde e ou certificação de dispensa de registro, Registro no Ministério do trabalho (CA), Laudos técnicos, Normas técnicas, certificados de boas

práticas. Informações sobre o emprego correto e seguro do produto, suas características e composição, condições de armazenamento, riscos, advertências e precauções, ações imediatas frente a exposição acidental, entre outros, quando aplicáveis. Em relação a esses quesitos, quando necessário, deverão vir informados no rótulo e ou através de documentos enviados pela empresa junto com a amostra do material. Será observado também o atendimento quanto as solicitações de encaminhamento de documentos pela empresa, entre outras informações, quando aplicáveis.

4.3.14.4. Será verificado, ainda, se o produto ofertado possui algum alerta de restrição ou interdição na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa).

4.3.15. Dessa forma, o não atendimento a qualquer um dos requisitos acima torna a proposta do licitante para o item passível de desclassificação.

4.3.16. Os pareceres técnicos elaborados a partir dos resultados das análises nas amostras serão arquivados pela Secretaria Municipal de Saúde de Catalão - Go e poderão subsidiar avaliações dos processos licitatórios futuros.

4.3.17. Nos casos de pareceres técnicos desfavoráveis à aceitação do produto, estes poderão ser utilizados como instrumento para desclassificação do item.

4.3.18. As amostras poderão ser avaliadas por grade.

4.3.19. Em regra, as amostras, quando disponibilizadas, serão em caráter de doação.

4.3.20. As amostras colocadas à disposição da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão serão tratadas como protótipos, podendo ser manuseadas, desmontadas ou instaladas pela equipe técnica responsável pela análise, bem como conectadas a equipamentos e submetidas aos testes necessários.

4.3.21. Os proponentes que tiverem amostras passíveis de devolução poderão solicitá-las no e-mail cplsaude@catalao-go.gov.br, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após serem informados sobre o resultado da análise das mesmas. As amostras solicitadas pelos proponentes deverão ser retiradas em até 20 (vinte) dias úteis no endereço onde foram entregues, a contar da data de solicitação de devolução. Caso o proponente não solicite a devolução da amostra no prazo informado, elas poderão ser descartadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Catalão.

4.3.22. O prazo para análise das amostras por parte da equipe técnica é de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento do material.

4.3.23. As decisões relativas às amostras apresentadas serão devidamente motivadas, a fim de atender aos princípios do julgamento objetivo e da igualdade entre os licitantes.

4.3.24. A desclassificação do licitante estará amparada em laudo ou parecer que indique, de modo completo, as deficiências na amostra do produto a ser adquirido, quando esta é exigida.

5. MODELO DE EXECUÇÃO:

5.1. Emissão de Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento:

5.1.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Catalão emitirá Notas de Empenho para formalizar cada contratação decorrente de ARP, que serão encaminhadas ao fornecedor juntamente com uma Ordem de Fornecimento.

5.1.2. As seguintes diretrizes devem ser consideradas na emissão de Ordens de Fornecimento:

5.1.2.1. O procedimento padrão será de emissão mensal de apenas uma Ordem de Fornecimento por fornecedor;

5.1.2.2. A unidade contratante poderá, a seu critério, efetuar a emissão de mais de um pedido dentro do mesmo mês por motivos de sazonalidade na produção assistencial ou situações intempestivas que ensejam uma solicitação adicional;

5.1.2.3. A Ordem de Fornecimento emitida por cada unidade deverá ser de no mínimo 10% (dez por cento) do quantitativo previsto para o item naquela unidade, ressalvado o acordo entre as partes.

5.2. Prazo e local de entrega:

5.3. Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado Central, localizado na Rua Paraná nº 210 – Bairro Nossa Sra. de Fátima, Catalão, CEP. 75.709-220, de Segunda a Sexta, no horário normal de expediente, compreendido das 08h às 11h e das 13h às 16h.

5.4. Os contatos podem ser feitos pelo telefone (64) 3442-6022, 3411-1770, 3441-2692 ou pelo e-mail saudecomprascatalao@gmail.com.

5.5. A entrega dos materiais solicitados deverá ser cumprida no prazo máximo de até 15 (quinze) dias contados da data de envio da Ordem de Fornecimento, acondicionados em suas embalagens originais, sem avarias, dentro das condições de armazenamento e transporte exigidas.

5.6. Condições de entrega:

5.6.1. O itens entregues deverão ser acompanhados da Nota Fiscal, que deverá conter, além dos itens obrigatórios

pela legislação vigente, o número da Ordem de Fornecimento e o número da Nota de Empenho correspondentes, além de informações como: marca, nome do fabricante, número do lote, data de validade e a quantidade correspondente a cada lote.

5.6.2. Não serão recebidos materiais que apresentarem prazo de vida útil/validade inferior a 12 meses. Para insumos com validade total abaixo de 12 meses, será aceita validade no mínimo de 70% da validade total.

5.6.3. Não serão recebidos materiais que apresentarem, nas embalagens, sinais de violação e/ou variação na estrutura, umidade, inadequação em relação ao conteúdo.

5.6.4. Os materiais que se deteriorarem ou perderem suas características durante a validade ou vida útil, desde que em condições normais de estocagem, uso e/ou manuseio, deverão ser trocados, contados da comunicação formal do almoxarifado.

5.6.5. São de responsabilidade da Contratada as condições de conservação dos materiais entregues, abrangendo inclusive resistência das embalagens, data de validade, temperaturas exigidas, presença de sujidade, material estranho e insetos.

5.6.6. O armazenamento e o transporte dos materiais deverão atender às especificações técnicas (temperatura, calor, umidade, luz) determinadas pela Anvisa.

5.6.7. Deverá constar na embalagem do material: nome e CNPJ do fabricante ou distribuidor, procedência, nº do lote, prazo de validade, nº do registro no Ministério da Saúde.

5.6.8. Os materiais adquiridos pela Contratante poderão ser acompanhados de laudos de análise do fabricante para cada lote entregue, a critério da unidade requisitante, que, conforme sua necessidade, poderá solicitar detalhamentos sobre as especificações técnicas do produto, estabelecidas pelo fabricante como padrão de qualidade.

5.6.9. A fim de comprovar a qualidade do produto contratado, caso haja queixa técnica ou suspeita de irregularidade da Contratada, a Contratante poderá solicitar, a qualquer momento, amostras para análise.

5.6.10. Caso o material ofertado apresente suspeita de irregularidade, a Contratada deverá arcar com os custos da análise em laboratórios da REBLAS (Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde).

5.6.11. Os laudos emitidos serão considerados suficientes para exigir a substituição do produto quando o resultado da análise for desfavorável, ou seja, diferente das especificações prometidas pelo fabricante; sendo que todo produto considerado impróprio ao uso será encaminhado à Vigilância Sanitária para a inutilização, nos termos legais.

5.6.12. Os materiais recebidos estarão sujeitas a análise extemporânea e cancelamento da aquisição com vistas a ações de tecnovigilância realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Catalão – Go.

5.6.13. A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá (ão) emitir notas fiscais de venda.

5.7. Recebimento provisório:

5.7.1. Os materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

5.7.2. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

5.7.3. Em caso de constatação, a qualquer tempo, de desvios na qualidade, defeitos de fabricação ou alterações da estabilidade, dentro do prazo de validade, que comprometam a integridade do produto, bem como má fé do fornecedor, condições inadequadas de transporte ou em desacordo com as especificações exigidas, a Contratada fica obrigada a substituir, às suas expensas, o produto defeituoso, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da constatação do vício do produto com a consequente notificação junto ao fornecedor.

5.8. Recebimento definitivo:

5.8.1. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.8.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.8.3. O recebimento definitivo, ato que concretiza o ateste da execução do objeto, será realizado pelo gestor/fiscal do contrato.

5.8.4. O gestor do contrato analisará os relatórios e toda documentação apresentada pela fiscalização técnica e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicará as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à Contratada, por escrito, as respectivas correções.

5.8.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6. MODELO DE GESTÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO:

- 6.1. Os licitantes vencedores assinarão Atas de Registro de Preços - ARP com validade de 12 (doze) meses;
- 6.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 6.3. A prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços poderá renovar os quantitativos a serem adquiridos, desde que haja acordo específico entre as partes.
 - 6.3.1. Inexistindo acordo entre as partes quanto à renovação dos quantitativos, a prorrogação apenas servirá à execução do saldo remanescente.
- 6.4. Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos na ata de registro de preços.
- 6.5. A Secretaria Municipal de Saúde de Catalão - Go emitirá Notas de Empenho para formalizar cada contratação decorrente da ARP, nos termos do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Art. 34.
- 6.6. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade do fornecimento do objeto, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, que serão exercidos por um ou mais representantes da contratante.
- 6.7. Serão designados fiscais, em cada um dos setores, para acompanhamento da execução contratual.
- 6.8. O representante da Administração/contratante deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais.
- 6.9. O descumprimento total ou parcial das obrigações e responsabilidades assumidas pela contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo de Referência e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto no artigo 137, inciso I e demais normas contidas no Capítulo VIII – Das Hipóteses de Extinção dos Contratos, no que couber, da Lei nº 14.133/21.
- 6.10. As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, podendo ser exercidas por servidores, equipe de fiscalização ou único servidor, desde que, no exercício dessas atribuições, fique assegurada a distinção dessas atividades e, em razão do volume de trabalho, não comprometa o desempenho de todas as ações relacionadas à Gestão do Contrato.
- 6.11. Na hipótese de comportamento contínuo de desconformidade referente ao fornecimento do objeto, bem como quando esta ultrapassar os níveis mínimos toleráveis previstos nos indicadores, além dos fatores redutores, devem ser aplicadas as sanções à contratada de acordo com as regras previstas neste Termo de Referência.
- 6.12. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração/contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais.
- 6.13. Os fiscais deverão informar ao gestor do contrato qualquer ocorrência de descumprimento das obrigações da contratada, especificadas neste documento e seus anexos, para fins de registro em processo centralizado.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

- 7.1. O pagamento será efetuado em conformidade com os materiais efetivamente entregues, no prazo de 15 dias úteis, contados do recebimento definitivo da Nota Fiscal.
- 7.2. A Nota Fiscal deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais
- 7.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Administração/Contratante;
- 7.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.5. Antes de cada pagamento à Contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 7.6. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da Contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração/Contratante.
- 7.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração/Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da Contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.8. Persistindo a irregularidade, a Administração/Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 7.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão

do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

7.10. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

7.11. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.13. É vedado o pagamento, a qualquer título, por fornecimento realizado, à empresa privada que tenha em seu quadro societário servidor público da ativa do órgão contratante, com fundamento na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente.

7.14. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em nome do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO, CNPJ nº 03.532.661/0001-56**, com sede administrativa às margens da BR-050, Km 278 (prédio do antigo DNIT) – Setor São Francisco, Catalão-GO, CEP. 75.707-270.

7.15. Índice de Medição de Resultados - IMR:

7.15.1. Durante a verificação da conformidade na entrega dos materiais, deverá ser aplicado o seguinte índice de Medição de Resultados – IMR:

Tabela 1 – Índice de Medição de Resultados – IMR:

INDICADOR N.º 01 – ENTREGA TEMPESTIVA DOS MATERIAIS	
ITEM	DESCRIÇÃO
FINALIDADE	GARANTIR A ENTREGA DOS MATERIAIS NO PRAZO PACTUADO
META A CUMPRIR	O PRAZO DE ENTREGA DOS INSUMOS SERÁ DE 15 (QUINZE) DIAS, CONTADO APOS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO	ORDEM DE FORNECIMENTO: DOCUMENTO COM O REGISTRO DA ENTREGA DOS MATERIAIS NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO - GO
FORMA DE ACOMPANHAMENTO	PELA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA
PERIODICIDADE	A CADA ORDEM DE FORNECIMENTO
MECANISMO DE CÁLCULO	(DIAS PERCORRIDOS) = (DATA DE ENTREGA DOS MATERIAIS) – (DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE FORNECIMENTO) *EXCLUÍDO O DIA DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS **EX.: NO CASO DE UMA ORDEM DE FORNECIMENTO ENVIDA E RECEBIDA EM 01/06/2024, COM ENTREGA DOS MATERIAIS REALIZADA EM 22/06/2024, O CÁLCULO SERÁ: (22/06/2024 – 01/06/2024 = 21 DIAS PERCORRIDOS) ***A QUANTIDADE DE DIAS PERCORRIDOS SERÁ COMPARADA COM O PRAZO DE ENTREGA ESTABELECIDO, DE FORMA A IDENTIFICAR A EVENTUAL INCIDÊNCIA DE DIAS DE ATRASO NA ENTREGA.
INÍCIO DA VIGÊNCIA	DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SANÇÕES	O ATRASO ACIMA DE 10 DIAS, SEM A DEVIDA JUSTIFICATIVA ACATADA PELA ÁREA RESPONSÁVEL, REQUER A ABERTURA DE PROCESSO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE NA EXECUÇÃO CONTRATUAL, FICANDO A EMPRESA CONTRATADA SUJEITA À APLICAÇÃO DAS SANÇÕES LISTADAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
OBSERVAÇÕES	CASO A ORDEM DE FORNECIMENTO SEJA ENTREGUE PARCIALMENTE, O CÁLCULO DO IMR IRÁ INCIDIR SOBRE A PARCELA NÃO ADIMPLIDA. AS FAIXAS DE AJUSTE NO PAGAMENTO INDICAM A REALIZAÇÃO DE GLOSA DIRETAMENTE NA NOTA FISCAL/FATURA, NÃO SENDO NECESSÁRIA A ABERTURA DE PROCESSO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE NA EXECUÇÃO CONTRATUAL PARA EFETUAR ESSE DESCONTO. EVENTUAIS ATRASOS JUSTIFICADOS PELA EMPRESA CONTRATADA E ACEITOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO - GO NÃO SERÃO CONTABILIZADOS NO IMR, OU SEJA, NÃO SERÃO OBJETO DE AJUSTE NO PAGAMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE GLOSA.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

8.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, por servidor ou comissão especialmente designados, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

8.3. Notificar a contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução do fornecimento, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

8.4. Pagar à contratada o valor resultante do fornecimento, no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

8.5. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no que couber;

8.6. A contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução termo de contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.7. Cientificar a Procuradoria Jurídica do Prefeitura Municipal de Catalão - Go para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento das obrigações pela contratada;

8.8. Arquivar, entre outros documentos, endossos, registros de sinistro, orçamentos, termos de recebimento, contratos e aditamentos, relatórios de inspeções técnicas após o recebimento do objeto e notificações expedidas.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 9.1. A contratada deve cumprir com sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 9.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, lote e prazo de validade do medicamento entregue;
 - 9.1.2. Entregar juntamente como os materiais o respectivo certificado de análise da qualidade dos lotes em questão expedidos pelo fabricante;
- 9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração, devendo ressarcir imediatamente, em sua integralidade, ficando a Administração/contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.3. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;
- 9.4. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF e nem nos sites oficiais, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 9.5. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no fornecimento do objeto.
- 9.6. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela Administração/contratante ou por seus prepostos.
- 9.7. Paralisar, por determinação da Administração/contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.8. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos.
- 9.9. Submeter previamente, por escrito, à Administração/contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças que fujam às especificações do termo de referência.
- 9.10. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 9.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social, bem como as regras de acessibilidade previstas na legislação, quando a contratada houver se beneficiado da preferência estabelecida pela Lei nº 13.146, de 2015.
- 9.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.14. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da licitação.
- 9.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança da Administração/contratante;
- 9.16. Manter o fiscal/gestor do contrato informado sobre todas as ocorrências durante a execução do contrato.

10. REGISTRO DE PREÇOS – JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO:

10.1. Trata-se da eventual Aquisição de Material Médico Hospitalar, Suprimento Médico Cirúrgico, Vestuário Hospitalar, Instrumental Cirúrgico e Equipamento de Proteção Individual, destinado a reposição do estoque do Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão – Go.

2.7. 10.2. A Lei n.º 14.133/2021 determina que as licitações para registro de preços podem ser realizadas nas modalidades concorrência e pregão. Como o objeto se enquadra em objeto de natureza comum, ou seja, cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital por meio de especificações usuais no mercado (conforme dispõe a Lei N° 14.133, de 1º de abril de 2021), o objeto pode ser licitado por SRP visto que se adequa às hipóteses previstas no Art. 3º do Decreto N° 11.462, de 31 de março de 2023. O Sistema de Registro de Preços pode ser adotado tanto nas contratações para aquisição de bens ou produtos, como para a prestação de serviços, desde que o objeto se enquadre em uma das hipóteses previstas no Art. 3º do Decreto N° 11.462/2023: necessidade de contratações permanentes ou frequentes; aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa; aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas do governo; ou quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração. Vale lembrar que a opção pela adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), para esta licitação, deve-se ao fato de este sistema ser um forte aliado

aos princípios da eficiência e da economicidade, por ser um procedimento que resultará em vantagens para Administração, reduzindo a quantidade de licitações, propiciando e facilitando um maior número de ofertantes, inclusive a participação das pequenas e médias empresas, enxugando os gastos do erário, por registrar preços e disponibilizá-los por 12 meses, para quando surgir a necessidade, executar o objeto registrado, sem entraves burocráticos, entre outras vantagens. O Registro de Preços mostra-se essencial, pois, por limitações orçamentárias, a contratação pode não se dar de forma imediata, sendo necessário o aguardo da disponibilidade orçamentária para a efetivação da contratação de todos os itens. Daí a necessidade de que o processo seja realizado como sistema de registro de preços, mantendo-se o preço registrado para que a unidade possa efetuar sua contratação, de acordo com a demanda, aplicando-se justamente o fim a que se destina esse sistema, ou seja, atender eventuais contratações, as quais não são passíveis de mensurar pontualmente naquele momento, embora se saiba, de pronto, que a contratação será necessária em espaço de tempo, que abrange a vigência da ata, que será de 12 meses. O SRP, segundo MARÇAL JUSTEN FILHO, “apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública”. Tal o é que, diante de situação que se amolde às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção. No caso em tela, considerando que a aquisição de Material Médico Hospitalar, Suprimento Médico Cirúrgico, Vestuário Hospitalar, Instrumental Cirúrgico e Equipamento de Proteção Individual, destinado a reposição do estoque do Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão – Go, enquadra-se na hipótese prevista no art. 3º, inciso III do Decreto nº 11.462/2023, a solução mais vantajosa no momento para esta Secretaria é a utilização do Sistema de Registro de Preços em substituição ao Pregão Eletrônico convencional. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, utilizando-se o Sistema de Registro de Preço, haja vista tratar-se de contratação de bens comuns e que permite a flexibilização do quantitativo a ser contratado, uma vez que o SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras.

11. FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. As Atas de Registro de Preços serão firmadas entre a Secretaria Municipal de Saúde de Catalão - Go e as licitantes vencedoras.

11.1.1. Serão incluídos na Ata de Registro de Preços os licitantes que aceitarem cotar os bens em preços iguais ao do licitante vencedor na sequência de classificação da licitação, bem como do licitante que mantiver sua proposta original, conforme o inciso VI do § 5º do art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021.

11.2. As licitantes vencedoras terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços.

11.3. A recusa injustificada das licitantes vencedoras em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido, caracterizará o descumprimento total das obrigações assumidas, reservando-se a Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go o direito de, independentemente de qualquer aviso ou notificação, realizar nova licitação ou convocar as licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação, prevalecendo, neste caso, as mesmas condições da proposta da primeira classificada, inclusive quanto ao preço.

11.4. As licitantes remanescentes convocadas na forma do item anterior, que não concordarem em assinar a Ata de Registro de Preços, não estarão sujeitas às penalidades previstas pela recusa em assinar a Ata de Registro de Preços.

12. ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS E CANCELAMENTO DA ATA E DO PREÇO REGISTRADO:

12.1. Os preços registrados poderão ser alterados por ocasião de sua eventual atualização, voltada à manutenção da conformidade dos valores com a realidade de mercado dos respectivos materiais de consumo.

12.2. Os preços registrados poderão ser revistos em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que acarrete modificação significativa e suficiente a alterar o custo de fornecimento dos bens e inviabilize a execução tal como pactuado, cabendo ao órgão gerenciador realizar as negociações necessárias junto aos beneficiários do registro de preços.

12.2.1. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a unidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

12.2.1.1. Caso o fornecedor não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

12.2.1.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do item anterior, a unidade gerenciadora deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no § 2º do art. 98, do Decreto Municipal nº 1.877/23.

12.2.1.3. Não havendo êxito nas negociações, a unidade gerenciadora deverá proceder o cancelamento da

ata de registro de preços, nos termos do art. 99, parágrafo 4º, do Decreto Municipal nº 1.877/2023, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

12.2.1.4. Caso haja a redução do preço registrado, a unidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e oportunidade de efetuar a alteração contratual, observadas as disposições da Lei nº 14.133/21.

12.2.2. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a empresa detentora da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o beneficiário do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e documentos comprobatórios apresentados, e se a comunicação, devidamente formalizada, ocorrer antes da solicitação do fornecimento do produto ou execução do serviço.

12.3. A unidade gerenciadora poderá cancelar o registro de preços do detentor, total ou parcialmente, observados o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:

a) descumprimento parcial ou total, por parte do detentor, das condições da ARP;

b) quando o detentor não atender à convocação para firmar as obrigações contratuais decorrentes do registro de preços, não retirar ou não aceitar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo órgão ou Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go;

c) nas hipóteses de inexecução parcial ou total do contrato decorrente da ARP;

d) nas hipóteses dos preços registrados não estiverem compatíveis com os praticados no mercado e o detentor se recusar a adequá-los na forma solicitada pelo órgão ou pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go;

e) por razões de interesse público, devidamente comprovado em processo administrativo próprio;

f) por fato superveniente, decorrente de caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;

g) quando o detentor for suspenso ou impedido de licitar e contratar com a administração municipal;

h) quando o detentor for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a administração pública;

i) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo, desde que haja conveniência para a administração;

j) por ordem judicial.

12.3.1. A notificação do órgão ou da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go para o cancelamento do preço registrado será enviada diretamente ao detentor da ARP por ofício, correspondência eletrônica ou por outro meio eficaz, e no caso da ausência do recebimento, a notificação será publicada nos Diários Oficiais União, Estado ou Município, bem como em jornal diário de grande circulação, por interpretação analógica ao art. 112, inciso II do Decreto Municipal nº 1.877/2023.

12.3.2. A solicitação do detentor para cancelamento do registro de preço deverá ser formulada por escrito, assegurando -se o fornecimento do bem registrado ou da prestação do serviço, por prazo mínimo de quarenta e cinco dias, contados a partir da comprovação do recebimento da solicitação do cancelamento, salvo na hipótese da impossibilidade de seu cumprimento, devidamente justificada e aprovada pela unidade gerenciadora.

12.3.3. O detentor poderá solicitar o cancelamento do preço registrado na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados, bem como nas hipóteses compreendidas na legislação aplicável a que venham comprometer o fornecimento do bem ou prestação do serviço.

12.3.4. O cancelamento da ARP não afasta a necessidade de apuração de responsabilidade do detentor, quando este der causa ao cancelamento.

12.4. Seguindo o Decreto Municipal nº 1.877/2023, art. 99, parágrafo 3º, não havendo êxito nas negociações nas hipóteses do preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não tenha condições de cumprir os termos e condições da ARP, caso a elevação dos preços no mercado tenha sido decorrente de fatos supervenientes e circunstâncias excepcionais devidamente comprovadas, poderá o órgão gerenciador – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go promover a alteração dos preços registrados na ARP, desde que observadas as seguintes condições:

I – que o objeto da ARP configure bem ou serviço imprescindível para a Administração;

II – a apresentação de justificativa robusta e contextualizada da repercussão superveniente e relevante na cadeia de produção dos bens e serviços, afetando a formação de preços no mercado relevante;

III – seja realizada pesquisa de preços demonstrando a atualidade dos valores praticados no mercado;

IV – seja realizada dentro dos parâmetros e dos limites estabelecidos nos art. 124 e 125 da Lei nº 14.133/2021.

13. TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE:

13.1. Após a adjudicação e homologação, será firmado Termo de Contrato e/ou emitida Nota de Empenho em substituição ao Termo de Contrato, para entrega imediata e integral, não restando obrigações futuras. A normatização da entrega e recebimento do objeto está prevista neste Termo de Referência

13.2. O Termo de Contrato e/ou a Nota de Empenho será encaminhada para o endereço de e-mail informado pelo Contratado, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após a sua emissão, sendo necessário a assinatura e/ou aceite expresso em igual prazo, sob pena de decair à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nesse Termo de Referência.

13.3. O aceite da Nota de Empenho emitida à Contratada, implica no reconhecimento de que:

13.3.1. A referida Nota está substituindo o termo de contrato, aplicando-se à relação de negócio ali estabelecida as disposições da Lei n.º 14.133/2021.

13.3.2. A Contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital de Licitação, nesse Termo de Referência e demais anexos.

13.3.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por período igual, desde que respeitando o regramento posto no capítulo V – Da Duração dos Contratos, art. 105 da Lei n.º 14.133/2021.

13.3.4. Na hipótese de a descrição do objeto indicado na Nota de Empenho não contemplar de forma plena o detalhamento do objeto, prevalecerá aquela expressa no Termo de Referência.

13.3.5. A Contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos arts. 137 e 138 da Lei n.º 14.133/21 e reconhece os direitos da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão- Go previstos nos arts. 137 a 139 da mesma Lei.

13.4. Na assinatura do Termo de Contrato e/ou a Nota de Empenho, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas durante a vigência da contratação/obrigação.

13.5. Na hipótese do adjudicatário não comprovar as condições de habilitação consignadas no Edital ou se recusar a assinar o contrato e/ou aceitar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas.

14. DO REAJUSTE DE PREÇOS:

14.1. Os preços permanecerão fixos e irrevogáveis, salvo quando comprovadas as situações descritas no art. 124, inciso I, alínea “b”, inciso II, alínea “d”.

14.2. Após o interregno de um ano, e mediante pedido da Contratada, os preços iniciais serão reajustados, conforme aplicação, pelo Contratante, do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994):

$R = V \cdot (I - 1^\circ) / I^\circ$, onde:

R=Valor do reajuste procurado;

V=Valor contratual a ser reajustado;

Iº= índice inicial – refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I= índice relativo ao mês do reajustamento.

14.2.1. O referido pedido deverá vir acompanhado de demonstração analítica da alteração dos custos, por meio de apresentação da planilha de custos e formação de preços que fundamente o reajuste, conforme for a variação de custos objeto do reajuste.

14.2.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

14.2.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará à Contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

14.2.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

14.2.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

14.2.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio do term aditivo.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei n.º 14.133, de 2021, a contratada que:

- a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- c) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal.

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à contratada as seguintes sanções:

I) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para a Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão - Go;

II) Multa de:

a) 0,5% (cinco décimo por cento) por dia sobre o valor da parcela inadimplida em caso de atraso no fornecimento e/ou fornecimento parcial do pedido, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e a critério da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão - Go, no caso de fornecimento com atraso, poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

b) 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela inadimplida, em caso de atraso no fornecimento e/ou fornecimento parcial do pedido, por período superior ao previsto no subitem acima;

c) 15% (um décimo por cento) sobre o valor da parcela inadimplida, em caso de atraso no fornecimento do produto objeto da contratação;

d) 0,1% a 3,2% por dia sobre o valor mensal do contrato, conforme a infração e o respectivo grau detalhado nas tabelas 1 e 2, abaixo; e

e) as penalidades de multa decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.

III) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

IV) Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.

V) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “IV” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

15.4. As sanções previstas nos subitens “I”, “III”, “IV” e “V” poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.5. Para efeito de aplicação de multas, às infrações são atribuídos graus, de acordo com as tabelas 1 e 2:

Tabela 1

GRAU	CORRESPONDÊNCIA
1	0,1% AO DIA SOBRE O VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
2	0,2% AO DIA SOBRE O VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
3	0,4% AO DIA SOBRE O VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
4	0,8% AO DIA DE ATRASO SOBRE O VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
5	1,6% AO DIA SOBRE O VALOR DA PARCELA INADIMPLIDA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
6	2,8% SOBRE O VALOR DO(S) ITEM(S) DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
7	3,2% SOBRE O VALOR REMANESCENTE DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO

Tabela 2

INFRAÇÃO		
ITEM	DESCRIÇÃO	GRAU
1	PERMITIR SITUAÇÃO QUE CRIE A POSSIBILIDADE DE CAUSAR DANO FÍSICO, LESÃO CORPORAL OU CONSEQUÊNCIAS LETAIS, POR OCORRÊNCIA;	06
2	SUSPENDER OU INTERROMPER, SALVO MOTIVO DE FORÇA MAIOR OU CASO FORTUITO, O FORNECIMENTO DE PRODUTO OBJETO DA AVENÇA, POR PEDIDO DE FORNECIMENTO;	05
4	NÃO MANTER AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO EXIGIDAS NO EDITAL DE LICITAÇÃO QUE NORTEOU A CONTRATAÇÃO	2
5	RESCISÃO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO, MOTIVADO POR FALHA COMETIDA PELA EMPRESA APURADA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE	7
6	RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE FORNECIMENTO OU OUTRO INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO, POR PARTE DA EMPRESA CONTRATADA	7
7	DEIXAR DE CUMPRIR DETERMINAÇÃO FORMAL OU INSTRUÇÃO COMPLEMENTAR DO GESTOR E/OU EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO POR OCORRÊNCIA	3
8	DEIXAR DE CUMPRIR QUAISQUER OBRIGAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, NÃO PREVISTAS NESTA TABELA DE MULTAS, APÓS A REINCIDÊNCIA FORMALMENTE NOTIFICADA PELO GESTOR E/OU EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO, POR PEDIDO DE FORNECIMENTO E/OU POR OCORRÊNCIA	1

15.6. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, as empresas ou profissionais que:

15.6.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.6.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.6.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.7. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o

contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021.

15.8. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, e quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município e cobrados judicialmente.

15.8.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o Município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.10. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.11. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.12. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.13. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.14. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

16.1. Critério de Julgamento das Propostas, Forma de Adjudicação:

16.1.1. O critério de julgamento das propostas será o de **Menor Preço por Item** e a adjudicação será realizada **por Item**.

16.2. Exigências de Habilitação:

16.2.1. Habilitação Jurídica:

a) No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

b) Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada a verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br.

c) No caso de sociedade empresária: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores.

d) No caso de sucursal, filial ou agência: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde por, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

e) No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores.

f) No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei n.º 5.764/1971.

g) No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização.

h) Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações relevantes ao objeto desta Licitação e à composição societária atual da empresa ou da última consolidação.

16.2.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso.

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda;

d) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

f) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante;

- g) Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
- h) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante.

16.3. Da Aplicação de Cotas – Lei Complementar n.º 123/2006 e suas alterações:

16.3.1. Na fase preparatória desta contratação, por meio do Estudo Técnico Preliminar (em anexo aos autos do Processo Administrativo) referente a Aquisição de Material Médico Hospitalar, Suprimento Médico Cirúrgico, Vestuário Hospitalar, Instrumental Cirúrgico e Equipamento de Proteção Individual apurou-se que o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e as empresas de pequeno porte, por meio da aplicação das cotas exclusiva e reservada para microempresas e empresas de pequeno porte não é capaz de alcançar os objetivos previstos, não sendo vantajosa para a Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go, portanto não deve ser adotado a divisão por cotas, embasado pela Lei Complementar n.º 123/2006 e suas alterações, o Decreto Federal n.º 8.538/2015 e a Instrução Normativa do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás n.º 0008/2016.

16.3.2. Deverá ser aplicado o tratamento favorecido (direito ao desempate e prazo especial para a regularização fiscal) às entidades de menor porte, caso essas apresentem propostas iguais ou de até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada e apresentada por entidade de médio ou grande porte.

17. GARANTIA DO PRODUTO

17.1. Não haverá exigência de garantia do produto dos bens fornecidos na presente contratação, complementar à garantia legal.

18. GARANTIA DE EXECUÇÃO (DO CONTRATO)

18.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução em razão do caráter de pronta entrega e pagamento da contratação em tela.

19. PARTICIPAÇÃO EM INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO – IRP:

19.1. A Intenção de Registro de Preços (IRP) tem como finalidade permitir à Administração tornar pública suas intenções de realizar Pregão ou Concorrência para Registro de Preços, com a participação de outros órgãos governamentais que tenham interesse em contratar o mesmo objeto, possibilitando auferir melhores preços por meio de economia de escala.

19.2. Embora seja regra a divulgação da Intenção de Registro de Preços, em razão da finalidade de tal procedimento, é perfeitamente cabível o seu afastamento, desde que haja justificativa adequada.

19.3. No caso desta Secretaria Municipal de Saúde de Catalão - Go, optou-se pela não divulgação da presente IRP em virtude da ausência de estrutura administrativa satisfatória para fins de gerenciamento das Atas de Registro de Preços, bem como pela necessidade de realização e conclusão célere deste procedimento licitatório, o que não seria possível caso houvesse a divulgação da IRP, a qual poderia culminar na participação de outros órgãos da administração pública, levando esta Secretaria de Saúde a qualidade de órgão gerenciador.

Catalão-GO, 17 de Junho de 2024

Bruna Ramos Pontes

Membro da Equipe de Planejamento de Compras e Contratações
Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde
Município de Catalão - Goiás

Viviane de Fátima dos Santos Mesquita – Coordenadora do Almoarifado Central
Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde
Município de Catalão - Goiás

***Este Termo de Referência foi elaborado por Bruna Ramos Pontes por solicitação, acompanhamento e aprovação de Viviane de Fátima dos Santos Mesquita.**

Original assinado!